Дело № 1- 151/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 04 декабря 2017 года

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Ухановой Ж.О.,

с участием государственного обвинителя Трутановой Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Колесникова И.С., 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Яблоковой О.Н.,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Лопатиной О.П.,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Митина М.С., 

подсудимой ФИО5,

ее защитника – адвоката Стребковой Т.Н., 

при секретаре Демьяненко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

ранее судимого:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

ранее не судимой,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО5 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. ФИО4, ФИО2, ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. Кроме того, ФИО3 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместило объявление о приеме на работу, в качестве оптового закладчика, заниматься вместе с ним и неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. ФИО1, использующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», осознавая общественно-опасный характер, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, согласился. Таким образом, вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного периода времени совместное совершение преступлений – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства. Неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», посвятило ФИО1 в преступные планы о незаконном сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации.

После этого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, будучи осведомленным о том, что его отец ФИО4 нуждается в денежных средствах, находясь в .... в ...., предложил последнему стать закладчиком наркотических средств, посвятив его в преступные планы о незаконном сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации.

ФИО4, осознавая общественно-опасный характер, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, согласился. Таким образом, ФИО4 вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного периода времени совместное совершение преступлений – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства.

Кроме того, неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместило объявление о приеме на работу розничного закладчика, заниматься вместе с ним и неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. ФИО2, использующий юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», осознавая общественно-опасный характер, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, согласился. Таким образом, ФИО2 вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного периода времени совместное совершение преступлений – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства.

Кроме того, неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», не позднее 12 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместило объявление о приеме на работу в качестве розничного закладчика, заниматься вместе с ним и неустановленным лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм «

<

данные изъяты>», незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. ФИО3, использующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», осознавая общественно-опасный характер, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, согласился. Таким образом, ФИО3 вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного периода времени совместное совершение преступлений – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства. 

В целях обеспечения целенаправленной деятельности преступной группы и каждого ее участника, неустановленные лица, распределили роли и функции каждого участника группы.

ФИО1, выполняющий роль оптового закладчика в преступной группе должен был:

- путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>» получать сведения от оператора – неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», о месте расположения предназначенной для незаконного сбыта партии наркотического средства на территории Российской Федерации; 

- забирать в отведенном месте и незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства, непосредственно при себе, а также совместно со своей матерью ФИО5, в выбранном для их хранения помещении;

- осуществлять фасовку полученного наркотического средства на более мелкие партии для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» лично, а также давать указания ФИО5 о фасовке наркотического средства; 

- помещать «закладки» с наркотическим средством в специально отведенные малозаметные места – тайники на обслуживаемой территории, при этом осуществлять фотографирование данного места и внешнего вида упаковки, составлять описание местности и при необходимости маршрута подходов к месту тайника, сообщать оператору – неустановленному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», места «закладок» путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>»;

- передавать, полученное от неустановленного лица, наркотическое средство, расфасованное им своему отцу – ФИО4 для дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории ....;

- получать от ФИО4 сведения о местах расположения «закладок» с наркотическим средством на территории .... путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>»;

- сообщать неустановленному оператору, обслуживающему ...., места расположения «закладок» с наркотическим средством, полученные от ФИО4, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>»;

- подыскивать новых участников преступной группы для выполнения функций закладчиков;

- получать от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему, а также ФИО4, преступных функций посредством переводов через существующие электронные системы платежей;

- передавать ФИО4 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО4, выполняющий роль розничного закладчика в преступной группе, должен был:

- получать от ФИО1 наркотические средства, расфасованные последним в свертки – «закладки» для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории ....;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и по месту своего проживания;

- помещать «закладки» с наркотическим средством в специально отведенные малозаметные места – тайники на обслуживаемой территории, а именно в ...., при этом осуществлять фотографирование данного места и внешнего вида упаковки, составлять описание местности и при необходимости маршрута подходов к месту тайника, сообщать ФИО1 место «закладки» путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>»;

- получать от ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2 и ФИО3, выполняющие роли розничных закладчиков в преступной группе, должны были:

- путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>» получать сведения от оператора – неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», о месте расположения на территории ...., предназначенной для незаконного сбыта в составе преступной группы, партии наркотического средства в виде «закладки», ранее оставленной ФИО1 в малозаметном месте - тайнике; 

- забирать в отведенном месте и незаконно хранить в целях сбыта непосредственно при себе и по месту своего проживания, наркотические средства, расфасованные ранее ФИО1 для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- помещать «закладки» с наркотическим средством в тайники в ...., при этом осуществлять фотографирование данного места и внешнего вида упаковки, составлять описание местности и при необходимости маршрута подходов к месту тайника, сообщать оператору – неустановленному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», места «закладок» путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>»;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее никнейм 

<

данные изъяты> путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 292,462 гр, что является особо крупным размером.

Получив указанную информацию, ФИО1 проследовал к месту нахождения наркотического средства, где ДД.ММ.ГГГГ, взял оставленное неустановленным лицом, вышеуказанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить в целях сбыта в составе преступной группы непосредственно при себе и в выбранном для их хранения помещении, расположенном по адресу: ...., где произвел фасовку полученного наркотического средства на более мелкие партии для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» лично. Часть полученного наркотического средства массой не менее 214,39 грамма ФИО1 передал ФИО5, осведомленной о преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств, для дальнейшей его фасовки и хранения с целью незаконного сбыта. 

В период с 10 час. 50 мин. до 11 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе преступной группы, в особо крупном размере, часть полученного наркотического средства, массой не менее 43,9 гр, упакованное им для удобства незаконного сбыта в три свертка, в каждом из которых по сорок «закладок», поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта по указанию оператора - неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», в тайник, расположенный ...., под фрагмент деревоплиты, после чего, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», используя абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», в период времени с 11 час. 10 мин. до 18 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил неустановленному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», точное место расположения указанного тайника с наркотическим средством.

Около 18 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО2, использующему абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>, полученные ранее от ФИО1, сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 43,9 гр.

Получив указанную информацию, ФИО2 проследовал на указанное место нахождения наркотического средства, а именно: на участок местности, 

<

данные изъяты> где под фрагментом деревоплиты, в период времени с 11 час.50 мин. до 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, взял оставленное ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить в целях сбыта в составе преступной группы непосредственно при себе.

Около 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около дома, расположенного по адресу: ....

В период времени с 13 час. до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, проведенного у дома, расположенного по адресу: .... у ФИО2 было изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 43,9 гр, что является крупным размером. В связи с чем неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использующее никнейми «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства массой 43,9 гр, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот. 

Кроме того, в период времени с 09 час. 24 мин. до 10 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, часть, из полученного ранее при вышеуказанных обстоятельствах, наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 4,4 гр, поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта по указанию оператора - неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии 38 метров в юго-восточном направлении от ...., часть наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 8,8 гр, упакованное им для удобства незаконного сбыта в виде одного свертка, в котором находилось двадцать пять «закладок», поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта по указанию оператора - неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии 50 м в юго-восточном направлении от .... края. После чего, ФИО1 путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», используя абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты> никнейм «

<

данные изъяты>», в период времени с 10 час. 15 мин. до 16 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сообщил неустановленному лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», точное место расположения сформированных им тайников с указанным наркотическим средством.

Около 16 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО3, использующему абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», полученные ранее от ФИО1 сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 4,4 гр.

Получив указанную информацию, ФИО3, проследовал на указанное место нахождения наркотического средства, а именно: на участок местности, расположенный на расстоянии 38 метров в юго-восточном направлении от .... края, где в период времени с 18 час. 05 мин. до 18 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, взял оставленное ФИО1 наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 4,4 гр, которое стал незаконно хранить в целях сбыта в составе преступной группы непосредственно при себе.

Около 18 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около дома, расположенного по адресу: .....

В период времени с 20 час. 55 мин. до 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: ...., у ФИО3 было изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 4,4 гр, что является крупным размером. В связи с чем неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО3 свои совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства массой 4,4 гр, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе преступной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

В период времени с 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 50 м в юго-восточном направлении от .... обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 8,8 гр, что является крупным размером, в связи с чем неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», ФИО1 совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства массой 8,8 гр, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

Кроме того, не позднее 11 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы в крупном размере, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, часть из полученного ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 20,972 гр, расфасованное в восемьдесят два свертка – «закладки», по указанию оператора - неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», находясь по адресу: ...., передал ФИО4 с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории в ..... 

ФИО4, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе преступной группы в крупном размере, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно -опасных последствий и желая их наступления, полученное от ФИО1 наркотическое средство, массой не менее 20,972 гр, расфасованное в восемьдесят два свертка – «закладки», стал незаконно хранить непосредственно при себе и неустановленным способом доставил не позднее 11 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ на территорию ...., где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой по месту своего проживания в ...., расположенной по ..... 

Не позднее 11 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы в крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, часть полученного наркотического средства массой не менее 0,239 гр, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта в тайник, расположенный на участке местности в 30 м от здания по адресу: ...., после чего, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», используя абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты> никнейм «№», около 11 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1, точное место расположения сформированного им тайника с наркотическим средством массой не менее 0,239 гр.

Не позднее 12 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, часть из полученного наркотического средства массой не менее 0,232 гр, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта в тайник в помещении туалета, расположенного около здания по адресу: ...., после чего, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «Тelegram», используя абонентский номер, юзернейм «@alylyly», никнейм «№», около 12 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1, точное место расположения сформированного им тайника с наркотическим средством массой не менее 0,232 гр.

Не позднее 12 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 часть из полученного наркотического средства, массой не менее 0,212 гр, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта в тайник, расположенный на участке местности около ...., после чего, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», используя абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «№», около 12 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1, точное место расположения сформированного им тайника с наркотическим средством массой не менее 0,212 гр.

Не позднее 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 часть из полученного наркотического средства, массой не менее 0,247 гр, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности около .... по проспекту Строителей ...., после чего, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», используя абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «№», около 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО1, точное место расположения сформированного им тайника с наркотическим средством массой не менее 0,247 гр.

Получив от ФИО4 сведения о точном месте расположения сформированных им вышеуказанных тайников с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 0,93 гр, ФИО1, использующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе преступной группы в крупном размере, стал хранить данную информацию, для последующего предоставления неустановленному лицу, выполняющему отведенную ему роль оператора в преступной группе.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 20,042 гр, ФИО4, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы в крупном размере, продолжил незаконно хранить по месту своего проживания в ...., расположенной по ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой на территории ..... 

В период времени с 05 час. 35 мин. до 06 час. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 30 м от здания по .... сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0,239 гр.

В период времени с 05 час. до 05 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении туалета, расположенного около здания по адресу: ...., обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0,232 гр.

В период времени с 04 час. 20 мин. до 04 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности около .... обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0,212 гр.

В период времени с 03 час. до 03 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности около .... по проспекту Строителей .... обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0,247 гр.

В период времени с 01 час. 36 мин. до 02 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в .... обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 20,042 гр. 

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вышеуказанного наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 20,972 гр, что является крупным размером, неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО4 совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе преступной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

Кроме того, ФИО1, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, не позднее 13 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщил своей матери - ФИО5, осведомленной о его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, сведения о месте незаконного хранения в помещении, расположенном по адресу: ...., части наркотического средства, а именно: наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 214,39 гр, приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах с целью незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы и предложил ФИО5 вступить с ним в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере. 

ФИО5, осведомленная о преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 13 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на территории ...., дала свое согласие на совместное с ФИО1 незаконное хранение наркотических средств в выбранном помещении, фасовку данных наркотических средств с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории Российской Федерации, тем самым вступив с ФИО1 в совместный преступный сговор. ФИО5 не позднее 13 час. 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") совместно со своим сыном ФИО1 в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, стала совместно с ФИО1 незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 214,39 гр в помещении, расположенном по адресу: ...., с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

ФИО1 путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», используя абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты> в период времени с 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ поручил ФИО5, использующей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер, юзернейм «

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», осуществить фасовку части полученного им от неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>» наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 53,4 гр, незаконно хранящегося в помещении, расположенном по адресу: ...., на более мелкие партии в свертки - «закладки» для удобства незаконного сбыта на территории .... .....

ФИО5, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в особо крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении, расположенном по адресу: ...., в период времени с 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1, осведомленная о точном месте незаконного хранения наркотического средства в данном помещении, осуществила фасовку части наркотического средства, а именно: наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 53,4 гр в сто пятьдесят три полимерных пакетов с рельсовыми застежками, каждый из которых был ею помещен в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета для удобства незаконного сбыта. Получившиеся свертки – «закладки» по указанию ФИО1 были ею разделены на шесть частей с разным количеством свертков – «закладок» и помещены в отдельные пакеты, на которых сделаны цифровые надписи с указанием количества свертков – «закладок» с расфасованным ею наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО5 в период времени с 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», используя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер, юзернейм «

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>» сообщила ФИО1, использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» абонентский номер, юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>» о готовности расфасованных ею свертков – «закладок» с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 53,4 гр.

Получив указанную информацию, ФИО1 проследовал по адресу: ...., где не позднее 11 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрал ранее расфасованное ФИО5 вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 53,4 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Оставшееся наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 160,99 гр ФИО1 и ФИО5 продолжили совместно незаконно хранить в помещении, расположенном по адресу: ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой на территории Российской Федерации.

В 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы в крупном размере, наркотическое средство смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 1 гр, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка с тремя «закладками», поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта в тайник, расположенный на .....

Около 12 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства комплекса оперативно-розыскных мероприятий ...., по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 по вышеуказанному адресу в период времени с 12 час. 50 мин. до 13 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 52,4 гр, что является крупным размером.

В период времени с 14 час. до 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования участка местности, расположенного на расстоянии 40 м в юго-западном направлении от здания по адресу: ...., .... у основания произрастающего дерева сосны под листвой и хвоей на земле обнаружено и изъято помещенное ФИО1 наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 1 гр, что является крупным размером.

В связи с обнаружением и изъятием вышеуказанного наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 53,4 гр неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО5, совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот. 

В период с 17 час. 02 мин. до 18 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1, полученные ранее от неустановленного лица, сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 472 гр в ..... 

Получив указанную информацию, ФИО1 проследовал на указанное место нахождения наркотического средства по адресу: ...., где в период времени с 17 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 05 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрал наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 472 гр, которое стал незаконно хранить в целях сбыта в составе преступной группы лиц непосредственно при себе и не позднее 05 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ доставил на территорию ...., где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой в помещении, расположенном по адресу: .....

В период времени с 01 час 30 мин. до 04 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении, расположенном по адресу: ...., сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 472 гр, незаконно хранимое ФИО1 и наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 160,99 гр, незаконно хранимое ФИО1 и ФИО5, с целью дальнейшего незаконного сбыта преступной группой.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вышеуказанного наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 632,99 гр, что является особо крупным размером, неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО5 (в части наркотического средства массой 214,39 гр), совместные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

Таким образом, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов: наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 764,462 гр, что является особо крупным размером, ФИО1 умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе преступной группы, в особо крупном размере не довел до конца по независящим от него обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

Кроме того, не позднее 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон.

Реализуя преступный умысел, ФИО3, действуя умышленно, преследуя корыстные цели, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, с целью дальнейшего незаконного сбыта, не позднее 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,25 гр, что является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство в значительном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО3 стал незаконно хранить непосредственно при себе.

Не позднее 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 29 м от ...., незаконно сбыл М.. за переносной планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» в чехле, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0,25 гр, что является значительным размером. 

В период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ...., расположенного по адресу: ...., приобретенное наркотическое средство М. было добровольно выдано сотрудникам правоохранительных органов и тем самым изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину не признала, показала, что о преступной деятельности ей ничего не было известно, наркотические средства никогда не видела. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 вину признали. Между тем подсудимые ФИО1, ФИО4 показали, что ФИО5 к преступной деятельности отношения не имеет. От дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 ФИО6. 

В ходе предварительного расследования ФИО2, допрошенный в качестве подозреваемого показывал, что наркотические вещества не употребляет. От кого-то из знакомых узнал о возможности заработать, работая «закладчиком» наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что можно списаться в программе «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и устроиться на работу. Он написал «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ. «

<

данные изъяты>» ответил, что для трудоустройства необходимо внести залог в сумме 5 000 руб. на указанный им киви-кошелек и добавить в телеграмме ник-нейм «

<

данные изъяты>», что он и сделал ДД.ММ.ГГГГ. По указанию «

<

данные изъяты>» он зарегистрировал счет в платежной системе «

<

данные изъяты>» и отправил его «

<

данные изъяты>», она ему на него перечисляла деньги (биткоины), которые он впоследствии обменивал на реальные деньги и выводил на карту Сбербанка России. Первую закладку он забрал по указанию «

<

данные изъяты>» за кафе «

<

данные изъяты>», за сауной в лесу. Там он обнаружил сверток с 5 закладками, которые он разложил по подъездам ..... Адреса «закладок» отправил «

<

данные изъяты>» и по такой схеме работал до момента задержания. За одну «закладку» получал 200 руб. Адреса «закладок» получал только от «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ он, находясь дома около 18 час. на сотовый телефон в программе «

<

данные изъяты>» получил сообщение с адресом «закладки» - «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. нашел «закладку», обмотанную черной изолентой. «Закладку» подобрал, чтобы впоследствии разложить на более мелкие «закладки» по ..... Около 12 час. 30 мин. его задержали сотрудники полиции во дворе его дома ..... В присутствии понятых сотрудники полиции изъяли у него наркотик, сотовый телефон, банковскую карту. Был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились. Затем его доставили на .... где в служебном кабинете произвели смывы с кистей рук и изготовили контрольный ватный тампон.

В качестве обвиняемого ФИО2 показал, что в ходе просмотра диска с ОРМ – наблюдение, он узнал себя на фотографии и место, где он забирал закладку по адресу: ...., после чего он был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, ему был представлен на обозрение протокол осмотра его телефона. В протоколе имеется переписка между оператором «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> – это его ник нейм, он переписывается с оператором «

<

данные изъяты>», получает от него адреса оптовых закладок и передает данному оператору адреса, созданных им закладок. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 103 метров в юго-восточном направлении от .... в ...., при этом подтвердил данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

В ходе предварительного расследования ФИО3, допрошенный в качестве обвиняемого показал, что после освобождения из мест лишения свободы стал употреблять наркотические средства синтетического происхождения – «

<

данные изъяты>». Приобретал наркотические средства в различных Интернет – магазинах. 

После того, как ему перестало хватать денежных средств на приобретение наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, он решил устроиться, на работу в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве закладчика наркотического средства. С этой целью он со своего мобильного телефона, используя сим-карту мобильного оператора связи МТС 

<

данные изъяты> в Messenger по отправке быстрых сообщений «

<

данные изъяты>» со своего никнейма 

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», написал сообщение неизвестному лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>», что желает устроится на работу закладчиком в указанный Интернет-магазин. Неизвестное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» сообщило, что работая закладчиком, он должен будет получать сведения от оператора о месте нахождения на территории .... мелкооптовой партии наркотического средства; забирать закладку и хранить наркотические средства; помещать «закладки» с наркотическим средством в специально отведенные малозаметные места – тайники в ...., при этом осуществлять фотографирование данного места и внешнего вида упаковки, составлять описание местности и при необходимости маршрута подходов к месту тайника, сообщать оператору места «закладок» путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>»; соблюдать меры конспирации и безопасности. Данная работа его устраивала. После чего, в указанной выше программе он сообщил неизвестному лицу, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», что ему все понятно и он готов работать закладчиком. После этого, в той же программе от никнейм «

<

данные изъяты>» ему поступило сообщение, что для трудоустройства ему необходимо перечислить денежные средства в сумме 5 000 руб. QIWI кошелек №+№, а также отправить фотографию с изображением его паспорта, что он и сделал. После чего, в указанной выше программе от неизвестного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>» на его мобильный телефон поступило сообщение, что адреса с мелкооптовыми закладками, он будет получать в виде сообщений от неизвестного ему оператора магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в Messenger по отправке быстрых сообщений «

<

данные изъяты>» под никнейм «

<

данные изъяты>», с именем пользователя username «

<

данные изъяты>». После этого, он через программу Messenger «

<

данные изъяты>» получал о неизвестного лица – оператора магазина «

<

данные изъяты>», использующего никнейм «

<

данные изъяты>», адреса с мелкооптовыми закладками с наркотическим средством, которые он забирал и раскладывал закладки на территории .... в различных местах, фотографируя место тайника и делая его описание. Данную информацию он отправлял через программу Messenger «

<

данные изъяты>» неизвестному оператору магазина «

<

данные изъяты>», использующего никнейм «

<

данные изъяты>». За каждую сформированную закладку он должен был получать денежные средства в сумме 200 руб. В указанном Интернет-магазине работал до его задержания сотрудниками полиции. 

Следователем были воспроизведены записи телефонных переговоров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которых идет речь, что ФИО7 пытается устроить его на работу, а он говорит, что занимается формированием кладов с закладками, содержащими наркотические средства в .....

Из воспроизведенного аудио файла «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 18 мин. следует, что он вызвал автомобиль такси до дома, расположенного по адресу: ..... Именно на этот адрес в 16 час. 27 мин. ему в Messenger по отправке быстрых сообщений «

<

данные изъяты>» от оператора под никнейм «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с изображением мелкооптовой закладки с наркотическим средством и пояснительным текстом «

<

данные изъяты>». 

Около 18 час. ДД.ММ.ГГГГ он проследовал к указанному в изображении месту, 

<

данные изъяты>. Данное место соответствовало описательной части сообщения. 

<

данные изъяты> он поднял мелкооптовую закладку с наркотическим средством, перемотанную скотчем. В данной закладке содержалось 15 закладок с наркотическим средством в полиэтиленовых пакетиках с рельсовыми застежками, перемотанных скотчем. Наркотическое средство он ссыпал в один полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой, завернул в платок и положил в правый наружный карман джинс. 

В 18 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых сотрудник полиции изъял у него вышеуказанное наркотическое средство, а также мобильный телефон, в памяти которого содержалось сообщение от оператора «

<

данные изъяты>» с изображением указанного выше тайника с мелкооптовой закладкой. В дальнейшем он планировал указанное наркотическое средство снова расфасовать в полиэтиленовые пакетики, и разложить их на территории ..... 

Данное наркотическое средство он получил от Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» оператора «

<

данные изъяты>» для формирование тайников с закладками с наркотическим средством на территории .....

В указанном Интернет-магазине он получил две мелкооптовых закладки.

По указанию оператора «

<

данные изъяты>» он зарегистрировал счет в платежной системе «

<

данные изъяты>» и отправил его указанному оператору. Оператор должен был перечислять ему на него деньги (биткоины), которые он должен был обменивать на реальные деньги выводить на QIWI-счет. Заработную плату в указанном Интернет-магазине получить не успел, поскольку его задержали сотрудники полиции. 

В ходе предварительного расследования ФИО4, допрошенный в качестве подозреваемого показывал, что он находится на пенсии по старости ДД.ММ.ГГГГ, получает пенсию 5 500 руб. В ДД.ММ.ГГГГ его сын – ФИО1 попросил, постирать рубашку, он, просматривая карманы, обнаружил небольшой сверток, обмотанный изолентой черного цвета. На следующий день ФИО1 сознался, что занимается распространением наркотических средств на территории ..... Со слов ФИО1 он понял, что денежных средств, полученных за распространения наркотиков, тому хватает на жизнь. Также ФИО1 пояснил, что занимается распространением наркотиков путем их «закладок» на территории разных районов ...., не видя клиентов, то есть без контактным способом. Поскольку ему не хватало пенсии, то он также решил заняться распространением наркотиков с ФИО1 Кроме того, он беспокоился за сына и думал, что лучше будет, если тот будет осуществлять преступную деятельность совместно с ним, у него «на виду». Сам ФИО1 наркотики не употреблял и негативно относился к лицам, их употребляющим. Когда ФИО1 вновь к нему пришел, он сообщил, что желает совместно с ним сбывать наркотические средства. Тот согласился. ФИО1 сказал, что за каждую закладку наркотического средства, он будет получать по 100 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по «работе» уехал в ..... Затем по телефону сообщил, что арендовал квартиру в .... по адресу: ..... Также ФИО1 сообщил, что ему – ФИО4 необходимо приехать в ...., чтобы заниматься распространением наркотиков и попросил из его квартиры забрать наркотики, расфасованные по дозам в клип-пакете. В комнате ФИО1 он обнаружил полиэтиленовый пакет клип-бокс, в котором находилось около 20 свертков, обмотанных изолентой черного цвета. В .... ФИО1 передал ему ключи от квартиры, сказал, что будет поддерживать с ним связь через приложение 

<

данные изъяты>, которое он скачал на его планшет, который постоянно был при нем. Это приложение предназначено для отправки текстовых, а так же иных файлов в режиме онлайн. Также ФИО1 сказал, что будет присылать накануне его «работы» сообщения о количестве необходимых закладок на территории ...., при этом сказал, что бы он самостоятельно выбирал места и районы закладок. ФИО1 объяснил, что закладки с наркотиками необходимо прятать в безопасных местах города, под различные предметы (листья дерева, мусор), а после того, как он спрячет определенное количество наркотиков, информацию о точных местах закладок он должен сообщить ему – ФИО1 посредством приложения 

<

данные изъяты>. Информацию о месте закладки должен был клиентам сообщать ФИО1 или кто-то другой. Он понимал, что ФИО1 не один действует в этой схеме распространения наркотиков. Также ФИО1 сказал, что с хозяйкой квартиры будет производить расчет, перечисляя ей денежные средства в размере 10 000 руб. ежемесячно за квартиру на ее карту, а также будет перечислять ей на карту денежные средства, которые ему нужны на жизнь, а она будет ему передавать. Первый раз сообщение от ФИО1 о необходимости сделать около 5 закладок он получил через планшет на приложении 

<

данные изъяты> примерно ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день около 9 час. он пошел делать закладки, которые спрятал до обеда и сразу передал сообщение ФИО1 через приложение. В дальнейшем подобным образом он в течение 2-3 недель распространил путем закладок все свертки с наркотиком, которые привез с собой. В этот период от ФИО1 узнал, что тот отказался от аренды их квартир в ...., и стал проживать по адресу: ..... ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО1 о том, что наркотики закончились. ФИО1 попросил приехать за новой партией наркотиков в .... на новый адрес - на ..... В квартире по новому адресу его ожидал ФИО1 с двумя прозрачными пакетиками клип-бокса со свертками, обмотанными изолентой черного цвета. Приблизительно в двух пакетиках находилось около 240 свертков. Затем он уехал в ..... В дальнейшем, он также по указанию ФИО1 стал делать закладки на территории ..... О количестве необходимых закладок ФИО1 сообщал накануне вечером, а он отчитывался о выполненных закладках в обеденное время. Количество закладок варьировалось, от 5 до 40 штук свертков в неделю. ДД.ММ.ГГГГ он виделся с хозяйкой квартиры, которую ФИО1 ему арендовал, она передала ему 9 000 руб., которые ФИО1 отправил ей на карту для него. ДД.ММ.ГГГГ она также пришла к нему на квартиру и передала 10 000 руб., которые ФИО1 перечислил для него. Наркотические средства он хранил на арендованной квартире по адресу: ..... 

На утро ДД.ММ.ГГГГ у него находилось 83 свертка с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ вечером от ФИО1 он получил сообщение о необходимости сделать 5 закладок в .... ..... Утром ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов он из пакетика взял 5 свертков с наркотиком. В общественном туалете у кафе на ...., он обернул сверток с наркотиком салфеткой зеленого цвета в целях маскировки, положил этот сверток на стойку, удерживающую крышу туалета, тем самым сделал закладку. Далее прошел до здания, расположенного по ...., приблизительно в 40 метрах от данного здания в сторону дороги располагается теплотрасса, под перилами перехода которой (у последнего столбика) в траве он спрятал второй сверток с наркотиком, который также замаскировал, обвернув салфеткой зеленого цвета. Затем на .... дошел до гаражного массива, где за 2 металлическим гаражом в 40 см от левого угла ворот гаража, подложил на землю, предварительно обвернув зеленой салфеткой третий сверток с наркотиком, при этом сверху положил пластиковую пустую бутылку, которую нашел тамже на земле. Затем проследовал до двухэтажного ...., подошел к торцу дома со стороны 2 подъезда, у которого в нескольких метрах находилось отдельно стоящее дерево, он подошел к нему, и под листьями на земле у данного дерева спрятал 4-ый сверток с наркотиком, предварительно обвернув его в салфетку зеленого цвета. После этого проследовал до ...., где во дворе находился металлический забор, за которым, он также под листьями, предварительно обвернув сверток с наркотиком, спрятал его. Все места, куда он спрятал закладки с наркотиками в тот день, он записал на листке бумаги, чтобы в дальнейшем передать информацию ФИО1 через планшет. После передачи информации ФИО1 он выбрасывал листки с записями. Информацию о закладках он передал через свой планшет ФИО1 в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ с номера ФИО1 через планшет получил задание забрать черный пакет в кустах у здания по адресу: ..... Он сразу же поехал туда. Когда приехал по указанному адресу, зашел в кусты, и стал искать пакет, его задержали сотрудники полиции. Он понял, что о его действиях и действиях ФИО1 уже известно сотрудникам полиции и добровольно сообщил, что в его квартире по адресу: .... находятся наркотические средства, а также сообщил места нахождения сделанных им утром ДД.ММ.ГГГГ закладок с наркотиками. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемый ФИО4 указал квартиру по адресу: ...., на участок местности у дома, расположенного по адресу: ...., на участок местности у дома, расположенного по адресу: ...., на участок местности, расположенный ...., помещение, расположенное по адресу: ...., и подтвердил свои показания данные им в качестве подозреваемого.

В ходе предварительного расследования ФИО4, допрошенный в качестве обвиняемого показал, что по факту предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, признает вину в полном объеме, в содеянном раскаивается. Кроме того, пояснил, что с помощью планшета и установленной в нем программе «

<

данные изъяты>» он общался с ФИО1 и ФИО5 

Свидетель Д. показала, что употребляет наркотические средства. Приобретала данные наркотические средства через различные Интернет магазины. ДД.ММ.ГГГГ стала приобретать наркотическое средство – «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениями Messenger «

<

данные изъяты>», в котором она списывалась с указанным магазином под никнеймом «

<

данные изъяты>». О данном магазине она узнала от знакомых лиц, употребляющих наркотики. Стоимость наркотического средства – «

<

данные изъяты>» в указанном магазине составляла 1 020 руб. за 0,4 грамма. Данный магазин осуществлял продажу наркотического средства закладочным способом, то есть наркотическое средство после оплаты необходимо было забирать в тайниках, в которых размещались закладки с наркотическим средством. В указанном магазине она приобретала наркотическое средство – «

<

данные изъяты>» по следующей схеме: она со своего мобильного телефона осуществляла выход в приложение по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>», и с никнеймом «Твоя доза психоза» отправляла сообщение оператору под никнеймом «

<

данные изъяты>», что желает приобрести наркотическое средство. Данный оператор в сообщениях представлялся именем «

<

данные изъяты>». После этого, ей от никнейма «

<

данные изъяты>» оператора «

<

данные изъяты>» приходил прайс-лист со стоимостью наркотического средства, а также сообщение с номером QIWI, на который она должна была перечислить денежные средства. После этого, через платежные системы (терминалы) она перечисляла на номер QIWI денежные средства за наркотические средства и указывала комментарий «

<

данные изъяты>». После этого, ей от никнейма «

<

данные изъяты>» оператора «

<

данные изъяты>» в приложении по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>» поступало сообщение с адресом и описанием тайника, в котором находилось наркотическое средство. Иногда сообщения поступали в виде фотографий местонахождения наркотического средства. Она ехала на указанные в сообщениях адреса с местонахождением наркотического средства и забирала наркотик. Приобретенное наркотическое средство было расфасовано в полиэтиленовых пакетиках с рельсовой застежкой, перемотанных изолентой черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ от никнейма «

<

данные изъяты>» оператора 

<

данные изъяты> для перечисления денежных средств за наркотическое средство, поступало сообщение с номером QIWI, на который она перечисляла денежные средства через платежные системы (терминалы). В то время в приложении по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>» с оператором магазина «

<

данные изъяты>» она списывалась с никнеймом «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине по указанной выше схеме она приобретала каждый день наркотическое средство – «

<

данные изъяты>» от 1 до 3 закладок с наркотическим средством. Стоимость и фасовка наркотика была та же. Закладки с наркотическим средством были сформированы в подъездах домов: за трубами, в электросчетчиках, за дверными проемами входных дверей, и т.д. Данный интернет магазин работал каждый день с 13 час. до 17 час. 

ДД.ММ.ГГГГ после обеда она со своего мобильного телефона, осуществила выход в приложение по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>», и с никнеймом «

<

данные изъяты>» отправила сообщение никнейму «

<

данные изъяты>», что она желает приобрести наркотическое средство. После чего, от «

<

данные изъяты>» оператора по имени «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с прайс-листом, в котором была указана стоимость наркотического средства – «

<

данные изъяты>». Она решила приобрести наркотическое средство для собственного употребления. Она отправила сообщение на никнейм «

<

данные изъяты>» оператору 

<

данные изъяты>, что желает приобрести наркотик на 1000 руб. Ей от «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» поступило сообщение с номером QIWI, на который она должна была перечислить денежные средства за наркотик. Она через терминал перечислила денежные средства в сумме 1 000 руб. и указала комментарий «KISS 

<

данные изъяты>». После чего от оператора «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с указанием тайника с закладкой наркотического средства, а именно: «....». Около 15 час. ДД.ММ.ГГГГ она прибыла .... где ...., забрала закладку с наркотическим средством – «

<

данные изъяты>», расфасованное в полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой, перемотанный изолентой. Данное наркотическое средство она употребила. В ходе допроса ей был предъявлен на обозрение протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в числе других предметов был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», а также переписка в приложение по обмену сообщениями Messenger «

<

данные изъяты>», между именем пользователя username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», абонентским номером (которым пользовался ФИО2). с пользователем username 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанной переписке имеется сообщение от пользователя username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», абонентским номером пользователю username 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», а именно: «....». Поясняет, что именно это сообщение она получила от «

<

данные изъяты>» оператора 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. на мобильный телефон. Эту закладку с наркотическим средством она забрала в указанном в сообщении месте при вышеуказанных обстоятельствах. Данное сообщение с указанием адреса закладки у нее не сохранилось. 

Свидетель К. показала, что употребляет наркотические средства синтетического происхождения – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Наркотики приобретала у различных лиц, в том числе и в Интернет магазине. В период с ДД.ММ.ГГГГ она приобретала наркотические средства в интернет магазине «

<

данные изъяты>» следующим способом: при желании купить наркотик, используя мобильный телефон, она в приложении по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>», отправляла сообщение в Интернет магазин ник нем «

<

данные изъяты>» о том, что желает приобрести наркотик. От оператора «

<

данные изъяты>» в указанном приложении ей приходило сообщение с прайс-листом, в котором была указана стоимость наркотического средства .... ..... В основном «

<

данные изъяты>» продавал наркотическое средство – «

<

данные изъяты>», стоимость наркотического средства составляла 1 020 руб. за 0,4 грамма. При желании приобрести наркотик ей поступало от никнейма «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием QIWI-кошелька. Номера указанных кошельков она не запомнила. После чего, посредством терминалов на указанные QIWI-кошельки она перечисляла денежные средства за наркотическое средство. После этого, ей на мобильный телефон в указанном выше приложении, поступало сообщение с адресом закладки. При осуществлении платежа за наркотическое средство, она посредством терминала переводила денежные средства на QIWI-кошелек и указывала комментарий «

<

данные изъяты>». В приложении по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>» она была зарегистрирована под ник неймом «

<

данные изъяты>». После получения сообщения от никнейма «

<

данные изъяты>» с адресом закладки, она следовала на указанный адрес и забирала наркотик. Тайники с наркотическим средством были сформированы в подъездах домов, под почтовыми ящиками, под листами объявлений, в счетчиках, в ступеньках лестниц, под столбами и в других местах. Наркотическое средство было расфасовано в полиэтиленовые пакетики (zip-блок) с рельсовой застежкой, перемотанный изолентой черного цвета. Примерное описание закладок в сообщениях от магазина «

<

данные изъяты>»: «....». Приобретала наркотическое средство в Интернет магазине – «

<

данные изъяты>» от 2 до 4 раз в день. В настоящее время она привлечена к уголовной ответственности по ч.4 ст.228.1 УК РФ. Часть наркотического средства, за которое она привлечена к уголовной ответственности, она приобрела у оператора 

<

данные изъяты> в интернет магазине «

<

данные изъяты>». Все наркотическое средство, приобретенное в магазине «

<

данные изъяты>», она покупала через оператора указанного магазина «Алину». 

Свидетель Д. показал, что ДД.ММ.ГГГГ на одном из домов в .... он увидел надпись «

<

данные изъяты>», часть этого текста была написана по-английски. Поскольку у него не было постоянной работы, решив, что это какой-то интернет-магазин, решил с ним списаться, узнать, что за работа, режим, оплата. Он установил у себя на компьютере программу «

<

данные изъяты>», зарегистрировался в данной программе как «

<

данные изъяты>». Он написал в программе «

<

данные изъяты>» и ему объяснили, что он должен был забирать определенное количество наркотика, раскладывать его по разным местам в ...., после чего должен отписаться в программе «

<

данные изъяты>», направив адрес и описание места нахождения каждого свертка. На его вопрос, что в свертках, ему ответили, что не его дело, нужно просто выполнить работу. По поводу оплаты пояснили, что оплата каждую неделю, оплата зависела от количества разложенных свертков. Была какая-то анкетка – где живет, прописка, семейное положение, он на эти вопросы ответил. Для начала работы требовалось внести задаток 3 000 руб., для его внесения ему отправили в этой же программе номер электронного кошелька, на который через мультикассу он отправил данную сумму. В программе он отписался, что перевел деньги, там проверили и отписались, что перевод прошел. Затем ему написали, что дальнейшее общение следует проводить с коллегой, из текста сообщения он понял, что это девушка-оператор, ему направили ее ник, он с ней списался, ее имя «

<

данные изъяты>», с которой он продолжил работать. Через непродолжительное время он понял, что в свертках, которые он получает и раскладывает, находятся наркотические средства, так как оплата за такую курьерскую деятельность была высокой. Примерно раз в два дня он получал свертки, сначала было – 3 штуки, затем постепенно количество увеличилось до 40 штук. Забрав закладку со свертками, он делал закладки по одному свертку в разных местах ...., отписываясь в программе «

<

данные изъяты>». Были установлены штрафы за определенный процент «ненаходов», когда покупатели не находят свертки, которые он оставил и описал. Свертки с наркотическим средством были в упаковках из клейкой ленты различного цвета с кусочком двухстороннего скотча на каждом для удобства последующей закладки. Его работа оплачивалась раз в неделю, сумма соответствовала количеству разложенных закладок, 200 руб. за 1 сверток, при условии, что его нашли. Для оплаты он зарегистрировал свой номер в программе «

<

данные изъяты>», в данной программе на его номер производилась оплата – зачислялись «

<

данные изъяты>», которые он переводил в этой же программе на свою карту «

<

данные изъяты>». С карты «

<

данные изъяты>» он денежные средства использовал для своих нужд. Оплата в неделю составляла от 800 руб. до 20 000 руб., все зависело от того, как он поработает. Оператор вела учет количества полученных и разложенных свертков. Следующую большую закладку свертков он получал по мере того, как у него заканчивались свертки из первой. Сведения о месте размещения большой закладки со свертками он получал в указанных программах в виде фотографии и описания, ориентиры по Гугл-карте со ссылкой на место на ней, по которым находил закладку. 

ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО2 ходе общения он рассказал Гессу И., что работает в Интернет магазине «ДД.ММ.ГГГГ» закладчиком, о том, как устроился в данный Интернет-магазин, а также о своем доходе в указанном магазине. Данная информация заинтересовала Гесса. После чего Гесс устроился в указанный Интернет магазин в качестве закладчика. Гесс работал отдельно от него, каждый выполнял свою работу. В ходе допроса ему был предъявлен на обозрение протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены мобильные телефоны, в том числе и мобильный телефон Гесс 

<

данные изъяты> с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>». В осмотре содержится переписка из приложения по обмену сообщениями Messenger «

<

данные изъяты>» между именем пользователя username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», и с пользователем username 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженная и изъятая в указанном выше мобильном телефоне. Гесс И. пользовался username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», username 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» использовал оператор Интернет магазина «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>». Сообщения от никнейма «

<

данные изъяты>», возможно принадлежат Гесс. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан правоохранительными органами по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Все наркотическое средство, за сбыт которого его привлекают к уголовной ответственности, он получил ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» от оператора - «

<

данные изъяты>». 

Свидетель К. показала, что ДД.ММ.ГГГГ познакомилась с ФИО1 В ходе общения с ФИО1 она познакомилась с его родителями отцом – ФИО4 и его мамой – ФИО5 ФИО8 использовала мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, с абонентский номером мобильного оператора «

<

данные изъяты>» №. ФИО8 проживала в арендуемой комнате, расположенной по адресу: ..... Точный адрес квартиры, она не знает. По просьбе ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ она приобрела для него сим-карту оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» абонентский №, которая зарегистрирована на ее имя. В то же время данную сим-карту передала в пользование ФИО1 Данной сим-картой она не пользовалась, сим-карта всегда находилась у Мельника. Мельник использовал мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета. В мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» была установлена сим-карта №. Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» всегда находился рядом с ФИО1, он им пользовался круглосуточно, получал и отправлял сообщения. ДД.ММ.ГГГГ, в один из дней, точную дату она не помнит, после 14 час., на мобильный телефон 

<

данные изъяты>» ФИО1 поступило сообщение в «

<

данные изъяты>». Она посмотрела на мобильный телефон, на экране, которого она увидела, что сообщение поступило «

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>». Она обратила внимание только на отправителя. В суть сообщения она не вникала. В это же время в комнату вошел ФИО1, взял телефон и просмотрел сообщение. Она спросила у ФИО1, кто такая 

<

данные изъяты>». Мельник ответил, что сообщение по работе и «

<

данные изъяты>» это его начальница. Кроме того, она несколько раз видела, что ФИО1 на мобильный телефон «

<

данные изъяты>» поступали сообщения в виде изображений участков местности из программы «

<

данные изъяты>», в которых были отражены различные участки местности ..... ФИО1 делал «скриншот» указанных изображений. В период совместного проживания ФИО1 заводил будильник на утро и около 03-04 часов он вставал, заказывал такси и уезжал. Возвращался ФИО1 в 05-06 часов, при этом ФИО1 постоянно использовал мобильный телефон 

<

данные изъяты>», а именно вел переписку с неизвестными ей лицами. Кроме того, Мельник спрашивал у нее, известна ли ей система денежных переводов c QIWI кошельков и умеет ли она их использовать. Она сообщила Мельнику, что у нее нет такого кошелька и пользоваться им она не умеет. Также ФИО1 рассказывал ей о системе платежей «

<

данные изъяты>» - виртуальная интернет валюта. Также ей известно, что ФИО1 арендовал сауну, расположенную по адресу: ...., где работала его мать. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Мельник проживал в указанной сауне, в комнате на втором этаже слева от входа. Кроме того, на том же этаже, справа от указанной комнаты, на противоположной стене от входа, имелся вход во вторую комнату. Дверь в данную комнату была всегда закрыта. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, после обеда она и ФИО1 такси ездили домой к ФИО1 на .... она осталась в такси, а ФИО1 зашел к себе домой. После этого, ФИО1 вернулся, и она вместе с ним проехала до сауны, расположенной по указанному выше адресу. По пути следования, она видела, что у ФИО1 под курткой, предмет квадратной формы, завернутый в полиэтиленовый мешок черного цвета, длинной 30 см, перемотанный лентой скотч. По пути следования ФИО1 звонил ФИО8, и говорил той, что скоро подъедет. Они подъехали к сауне, после чего ФИО1 с предметом вышел из автомобиля на улицу и зашел в сауну, после этого ФИО1 вернулся уже без этого предмета. 

В ходе допроса ей был предъявлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены различные мобильные телефоны, в том числе мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с SIM-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентский номером мобильного оператора «

<

данные изъяты>» №. Поясняет, что абонентский № ей незнаком, абонентский № зарегистрирован на ее имя; абонентский № принадлежит ФИО5 В протоколе имеются фотографии переписки между различными никнеймами, в том числе и с лицом, использующего никнейм, который начинается с надписи «

<

данные изъяты>». От лица с таким же никнеймом «

<

данные изъяты>» Мельнику поступило указанное выше сообщение на мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в «

<

данные изъяты>» у нее дома, это именно тот телефон, который указан в осмотре. Кроме того, в протоколе имеются фотографии указанных выше мобильных телефонов. Поясняет, что мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета и «

<

данные изъяты>» принадлежат ФИО1, это именно те телефоны, которыми он пользовался у нее дома, она их видела лично и хорошо запомнила; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» белого цвета использовала ФИО8, она его узнала, так как раньше данный телефон был у нее. Телефон ДД.ММ.ГГГГ ей дарил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал у нее данный телефон и отдал ФИО8. Данный телефон она видела у ФИО8 много раз. 

Свидетель К. показал, что продавал автомобиль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. Автомобиль принадлежал его матери – К.. Договор купли – продажи был оформлен на А.. При продаже автомобиля присутствовали трое парней, одним из которых был ФИО1 

Свидетель М. показал, что работает с А. в АО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ А. решил приобрести автомобиль. Поскольку А. не выдавали кредит, то кредит в размере 150 000 руб. был оформлен на него. Денежные средства он переда А.. А. приобрел автомобиль «

<

данные изъяты>» у К. ФИО1 данным автомобилем не пользовался. 

Свидетель А. показал, что вместе с М. работает в АО «

<

данные изъяты>». Он приобрел автомобиль «

<

данные изъяты>». ФИО1 данным автомобилем не пользовался. Какую – либо работу для ФИО1 на автомобиле он не выполнял. Между ним и М. сложились дружеские отношения. С детства он знает ФИО1 В .... с Мельником Н. он стал общаться ДД.ММ.ГГГГ Между ними сложились приятельские отношения. ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 арендовал сауну, в которой работал. Два раза он и М. отдыхали в указанной сауне с друзьями вместе с Мельником. Данная сауна расположена по адресу: ..... Его автомобиль был припаркован у сауны, но ФИО1 автомобилем не пользовался. ФИО1 пользовался никнеймами «

<

данные изъяты>. Никнейм «ФИО9 79236512079@s.whatsapp.net» принадлежит ему. Никнеймы: 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> принадлежат его знакомым: М., В., К. в никнеймах указаны их абонентские номера.

Свидетель Ш. показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при личном досмотра ФИО2 во дворе дома по адресу: ..... Перед началом производства личного досмотра Гессу было предложено указать на имеющиеся при себе, в личных вещах предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Гесс пояснил, что у него в левом кармане пальто, в кожаной перчатке, находится полиэтиленовый пакет с веществом, расфасованным на 120 пакетиков. Затем сотрудник полиции из левого кармана пальто Гесса, изъял сверток, перемотанный изолентой с каким-то веществом. В данном свертке просматривалось три полимерных свертка, внутри каждого свертка находились полиэтиленовые пакетики с веществом. Кроме того, у Гесса были изъяты сотовый телефон, заявление на получение карты «

<

данные изъяты>» на имя ФИО2, карта «

<

данные изъяты>». Гесс пояснил, что подобрал наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ у дома по ...., в лесопосадке вблизи берега ..... Адрес, где находится изъятое у него наркотическое средство, ему сообщил «оператор» в программе «

<

данные изъяты>». Внутри свертка находилось 120 расфасованных пакетиков с наркотиком, которые он должен был разложить в различных местах ...., а адреса «закладок» с наркотиком впоследствии передать оператору для продажи. Был составлен протокол, участвующие лица поставили подписи, замечаний не поступало. Все изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица расписались. 

Свидетель Ч. дал аналогичные показания. 

Свидетель Е. показал, что ДД.ММ.ГГГГ работал в фирме такси «

<

данные изъяты>». Около 11 час. ДД.ММ.ГГГГ ему поступил заказ от оператора такси «Везет» на ...., при этом клиента необходимо было забрать по адресу: ...., ..... В указанное время на «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> он подъехал к подъезду дома, расположенному по адресу: .... .... Из подъезда дома в автомобиль на заднее пассажирское сиденье проследовал клиент – молодой парень. По указанию парня, он довез его в район горы на ..... Далее, с ..... .... проехал на пересечение пер-ка ..... Время было 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ После этого, парень вышел и проследовал в право по .... в направлении ..... 

Свидетель З. показал, что работает в фирме такси «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился на работе. В период с 11 час.45 мин. до 12 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, от оператора такси «

<

данные изъяты>» поступил заказ на перевозку клиента .... В указанный период времени на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион приехал на пересечение .... в ...., где в автомобиль проследовал парень – клиент. После этого, данного парня на указанном автомобиле он довез до дома, расположенного по адресу: ...., по следующему маршруту: ...., затем с .... ...., далее на ...., с которой проехал на ...., после чего с .... проехал на .... и с .... он проехал на ...., где парень, вышел из автомобиля и проследовал к подъезду указанного дома. 

В ходе допроса были воспроизведены видео-файлы «Гесс выходит из кустов на обрыве по ....» и «Гесс на ....», на видеозаписи имеется изображение парня. Поясняет, что парень на видеозаписи очень сильно похож на парня, которого он перевозил при указанных выше обстоятельствах, сходство в лице, в телосложении. Опознать данного парня не сможет, так как прошел длительный период времени, и за 1 день работы он перевозит очень много клиентов. 

Свидетели О. и О.. показали, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в квартире, расположенной по адресу: .... Сотрудник полиции предъявил ФИО2 постановление следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства. Сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте, на что ФИО2 пояснил, что таковых не имеет. В ходе производства обыска были изъяты двухсторонний скотч, ноутбук. ФИО2 пояснил, что использовал скотч при формировании тайников с закладками, содержащих наркотическое средство. Все изъятое было упаковано и опечатано. Был составлен протокол обыска, все участвующие лица расписались. 

Свидетель К. показал, что работает в такси «

<

данные изъяты>». Около 17 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, от оператора такси поступил заказ о перевозке клиента с адреса: ..... Из торгового центра .... в автомобиль проследовал клиент - мужчина, около 38 лет; роста около 170 см.; худощавого телосложения, лицо худое; волосы на голове коротко стриженные, темного цвета; брови темного цвета. По указанию данного мужчины на указанном выше автомобиле он проехал до ..... После чего, в 18 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ мужчина вышел и проследовал в направлении пустыря. Около 18 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ мужчина вернулся в автомобиль. В этот же момент в указанном выше автомобиле мужчина был задержан сотрудниками полиции. В ходе допроса ему была предъявлена на обозрение копия паспорта на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии № №, с фотографией. Именно этого мужчину, изображение которого имеется на фотографии в копии паспорта, он перевозил ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион при указанных выше обстоятельствах. Лицо мужчины он хорошо запомнил, поэтому с уверенностью его узнает. Дату и указанный выше заказ запомнил хорошо, так как присутствовал при задержании указанного выше мужчины сотрудниками полиции на .... в ..... По пути следования от торгового центра ...., мужчина говорил, что он из .... края и, что недавно освободился из мест лишения свободы, а также, что он проживает на ..... 

Свидетель ФИО10 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и его знакомый К. принимали участие в качестве понятых личного досмотра ФИО8. ФИО8 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, предметы, оборот которых ограничен, а также предметов, которые в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. Калмыков сообщил, что таких предметов при нем не имеется. У ФИО8 были изъяты 3 мобильных телефона. Указанные телефоны не упаковывались. Из карманов джинс ФИО8 сотрудники извлекли носовой платок желтого цвета, в указанном платке был обнаружен полимерный пакет с застежкой фиксатором. В пакетике было вещество в виде порошка белого цвета. Калмыков, что-либо пояснять по данному поводу отказался. Указанный пакет с веществом и платком были упакованы и опечатаны. На бирках поставили подписи участвующие лица. Калмыков, что-либо подписывать отказался без объяснения причины. Был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами. Калмыков подписывать протокол отказался. Затем в их присутствии были произведены смывы с кистей рук ФИО8, изготовлен контрольный ватный тампон. 

Также они принимали участие при изъятия тайника с наркотическим средством. Они с сотрудниками полиции проехали по частному сектору по ...., в ...., прошли к участку местности, расположенному на некотором отдалении от домов, в насыпи камней под камнем был обнаружен полимерный сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находилось 25 полимерных пакетиков, также перевязанных черной изолентой, в каждом из пакетиков находилось вещество в виде порошка белого цвета. Указанный сверток с пакетиками был упакован и опечатан. Был составлен протокол, который после прочтения был подписан участвующими лицами. 

Свидетель К. дал аналогичные показания.

Свидетель Б. показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при досмотре задержанного ФИО1, напротив здания, расположенного по адресу: .... На вопрос сотрудника полиции, имеются ли у ФИО1 что-либо запрещенное в гражданском обороте, а именно: оружие, наркотики, ФИО1 ответил, что ничего такого при себе не имеет. В левом внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала, перемотанный фрагментом черной изоленты. На свертке была выполнена надпись «80» веществом белого цвета. Внутри свертка просматривались свертки, также перемотанные черной изолентой, на свертках имелись надписи в виде цифр, выполненные веществом белого цвета, в свертках просматривались полиэтиленовые пакетики с веществом белого цвета внутри. В правом внутреннем кармане куртки у ФИО1 были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала, перемотанные черной изолентой, на которых также были выполнены надписи в виде цифр веществом белого цвета. Кроме того, у ФИО1 были изъяты мобильные телефоны, ФИО1 отказался назвать код для разблокировки телефонов, портмоне с денежными средствами в сумме 3 800 руб., банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО11. Все изъятое было упаковано и опечатано. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором он, второй понятой, сотрудник полиции выполнили свои подписи. Протокол был прочитан им лично. ФИО1 от подписи в протоколе отказался без объяснения причин. 

Также он принимал участие в качестве понятого при обследовании участка местности по адресу: ..... Он, второй понятой, сотрудник полиции проследовали к сосне, находящейся в сорока метрах от здания, расположенного по адресу: ...., в десяти метрах от асфальтного покрытия, в двух метрах от натоптанной дорожки, где у основания данной сосны, под листвой и хвоей сотрудником полиции был изъят сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой скотч черного цвета, с выполненной надписью веществом белого цвета в виде цифры №, который был упакован и опечатан. Был составлен протокол, участвующие лица выполнили подписи. 

Свидетель М. . дал аналогичные показания.

Свидетель Л. показал, что у него в безвозмездном пользовании находится сауна, расположенная по адресу: ..... С декабря указанную сауну арендовала ФИО5 Арендная плата была установлена в размере 40 000 руб. ФИО5 использовала указанную сауну по назначению и регулярно платила арендную плату. На втором этаже сауны имеется комната. В январе в указанную комнату заселился сын ФИО5, в которой стал постоянно проживать. ДД.ММ.ГГГГ в сауну приходил ФИО4, который занимался жаркой шашлыков. Наркотические средства никогда не приобретал и не хранил. 

Свидетель А. в судебном заседании показала, что следователь представлял ей видеозапись, на которой было видно, что ФИО5 сидела на диване, в руках был черный пакет. Следователь сказал, что ФИО5 что – то фасует. 

Свидетель А. допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ работала администратором в сауне по адресу: ..... Сауну арендовала ФИО5, которая проживала в номере на втором этаже. Около 2 раз видела в сауне сына ФИО8, которого зовут Н., фамилию его она не знает. Она наркотические средства никогда не приобретала и не употребляла. В помещении сауны она ничего запрещенного, в том числе и наркотические средства не хранила. В ходе допроса следователем была воспроизведена видеозапись «

<

данные изъяты>» и предоставлено на обозрение заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фотографиями из указанной видеозаписи. При просмотре видеозаписи и фотографий из заключения эксперта, женщина (Ж1) – это она, женщина (Ж2) это ФИО5 В указанные время и дату на видеозаписи и в фотографиях она работала в сауне. В 13 час. ДД.ММ.ГГГГ. она ушла из сауны, пошла по различным магазинам, расположенным по близости с сауной, в помещении сауны осталась ФИО5 В магазины она ходила в период с 13 час. до 14 час., после чего вернулась и стала выполнять свою работу. После, 18 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ушла в номер сауны на втором этаже. Именно ФИО5 подходит к столу, берет сверток, присаживается на диван, достает из свертка предметы, скручивает каждый отдельно и перематывает липкой лентой (темного цвета), после чего складывает их обратно в пакет. ФИО5 знает лично, так как ранее у нее работала. 

Свидетель Л. в судебном заседании показала, что следователь представлял ей видеозапись, на которой было видно, что ФИО5 сидела на диване. 

Свидетель Л.., допрошенная в ходе предварительного расследования, показала, что с середины марта до ДД.ММ.ГГГГ работала в сауне по адресу: ..... Руководителем являлась ФИО5 На второй этаж сауны она не поднималась и не знает, что там находится. В сауну периодически приходила ФИО5, которой она отдавала выручку. Кроме того, много раз в сауну приходил сын ФИО8 – ФИО1, который что-то приносил в полиэтиленовом пакете. Она наркотические средства никогда не приобретала и не употребляла. В помещении указанной выше сауны она ничего запрещенного, в том числе и наркотические средства не хранила. В ходе допроса следователем была воспроизведена видеозапись «

<

данные изъяты>» и предоставлено на обозрение заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фотографиями из указанной видеозаписи. При просмотре видеозаписи и фотографий из заключения эксперта было видно помещение, в котором находится две женщины (Ж1 и Ж2). Ж1 - это женщина по имени «В.», которая работала администратором у ФИО5 в сауне, расположенной по адресу: ..... Вторая женщина (Ж2) - это ФИО5. Именно у ФИО5 она работала администратором в сауне, расположенной по адресу: ..... Кроме того, поясняет, что именно ФИО5 (Ж2) на видеозаписи и на фотографиях, содержащихся в заключении эксперта, в помещении администраторской сауны подходит к столу, берет сверток, присаживается на диван достает из свертка предметы, скручивает каждый отдельно и перематывает липкой лентой (темного цвета), после чего складывает их обратно в пакет. ФИО5 знает лично, так как ранее у нее работала. С уверенностью опознала ФИО5 на видеозаписи и в фотографиях, содержащихся в заключении эксперта. 

Свидетель М. показала, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой, при личном досмотре ФИО5 ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, предметы, оборот которых ограничен, а также предметы, которые в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. ФИО8 сообщила, что таких предметов при ней не имеется, добавила, что при ней находятся два мобильных телефона. После чего, сотрудник полиции из кармана кофты ФИО8 изъяла два мобильных телефона с сим-картами. Изъятое было упаковано и опечатано. Был составлен протокол, который после прочтения был подписан участвующими лицами. В протоколе было указано все верно. 

Свидетель М. дала аналогичные показания. 

Свидетель Г. показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в сауне по адресу: ..... В сауне присутствовали ФИО5 и ФИО1 Указанные лица, ознакомившись с постановлением об обыске, от подписи в нем отказались без объяснения причин. ФИО5 и ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества. На что ФИО5 и ФИО1 пояснили, что ничего запрещенного в помещении сауны нет. В ходе обыска на втором этаже, в помещение жилой комнаты на комоде в коробке зеленого цвета обнаружены и изъяты: флеш карта «

<

данные изъяты>», флеш карта «

<

данные изъяты>», mini sim карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №. ФИО1 на втором этаже рядом с вышеуказанной комнатой, ключом открыл замок входной двери в подсобное помещение, вход в которое осуществляется из коридора второго этажа сауны. Далее в подсобном помещение при производстве обыска на столе обнаружено и изъято: электронные весы «

<

данные изъяты>» бело-зеленого цвета, полиэтиленовый пакет, в котором находились полимерные пакетики с рельсовыми застежками, с наслоениями вещества белого цвета, фрагменты изоленты, а также полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находились: полимерный пакет с веществом белого цвета. На том же столе обнаружена и корректирующая жидкость. ФИО1, ФИО5 пояснили, что не знают, кому принадлежат указанные предметы и вещество. Кроме того, ФИО1 пояснил, что он проживает в помещение, где были изъяты флеш карты и sim-карты. Далее обыск продолжен в помещении администраторской указанной сауны на первом этаже, где на диване под подушкой сотрудниками полиции был обнаружен и изъят контейнер из полимерного материала белого цвета, в котором находились полимерные пакетики с рельсовыми застежками с находящимся внутри веществом белого цвета. Там же обнаружена корзина, из которой изъято: полимерный пакет, с содержащимися в нем полимерными пакетиками с рельсовыми застежками, в которых находилось вещество в виде кристаллов белого цвета. На том же диване обнаружена желтая сумка, из наружного кармана которой изъяты денежные средства в сумме 2500 руб. В сумке обнаружен кошелек, из которого были изъяты денежные средства в сумме 25 000 руб. После этого, в указанной выше сумки были обнаружены и изъяты 2 пластиковых карты банка ПАО «

<

данные изъяты>», USB накопитель пластиковая упаковка от sim-карты МТС. Внутри дивана обнаружена сумка фиолетового цвета, из которой изъято: полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками, изолента черного цвета, бумажная коробка коричневого цвета, три полиэтиленовых пакета, в которых содержались полиэтиленовые пакетики с веществом белого цвета, перемотанные изолентой черного цвета, полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором содержатся полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с наслоениями вещества белого цвета, полимерный поднос с наслоениями вещества белого цвета, электронные весы, на поверхности которых имеются наслоения веществ белого цвета, металлическая ложка с наслоениями вещества белого цвета, пластиковая карта с наслоениями веществ белого цвета. На том же диване обнаружен планшет «

<

данные изъяты>» в чехле. Затем в помещении той же администраторской под столом обнаружено и изъято видеозаписывающее устройство. Кроме того, в помещении администраторской был обнаружен договор аренды. ФИО5 пояснила, что в помещении администраторской работает она, деньги, банковские карты и договор аренды принадлежат ей. Кому принадлежит вещество и предметы с наслоениями вещества белого цвета, она не знает. Аналогичные пояснения дал ФИО1 Был составлен протокол обыска, в котором участвующие лица поставили подписи. ФИО5 и ФИО1 от подписи отказались без объяснения причин, о чем следователь в протоколе сделал запись. 

После этого, он и второй понятой - И. участвовали при производстве осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованный у сауны. В ходе осмотра участвовал ФИО1 Автомобиль с ключом запуска и документы на него были изъяты. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и И. поставили свои подписи. ФИО1 от подписи отказался без объяснения причин, о чем следователем была сделана запись в протоколе.

Свидетель И. дал аналогичные показания. 

Свидетель Б. показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО4, в ходе которого был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», моноблок, айпад. Мельник пояснил, что телефон он покупал давно, использовал его для связи с сыном, а с помощью программы, установленной на «

<

данные изъяты>» он получал адреса, на которые он впоследствии делал закладки наркотических средств в период ДД.ММ.ГГГГ на территории ..... Кроме того, Мельник пояснил, что занимался сбытом наркотического средства – «

<

данные изъяты>» совместно с сыном, который находится в ..... Был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили подписи. 

После этого, Мельник пояснил, что на территории .... находятся 5 закладок с наркотическими средствами, которые он сделал до обеда ДД.ММ.ГГГГ, и которые еще могут находиться на месте. Кроме того, Мельник пояснил, что в его арендованной квартире, по адресу: .... также находятся наркотические вещества, в количестве не менее 70 штук. После чего он, второй понятой, ФИО4, сотрудники полиции приехали по адресу: .... где в ходе осмотра квартиры в шкафу на верхней полке, где указал Мельник, был обнаружен черный пакет, с наркотическим средством, расфасованным на дозы. В данном пакете находилось 78 свертков, обмотанных черной изолентой, внутри которых был виден пакет «клип-бокс», в котором было видно вещество белого цвета. Также в пакете находились 2 записки, в которых были указаны адреса с закладками. Кроме того, в коридоре при входе в квартиру, сотрудниками полиции были обнаружены 12 упаковок пакетов типа «клип-бокс», в каждом по 100 штук. Также в пакете было 6 мотков изоленты. Все изъятое было упаковано и опечатано. Был составлен протокол, который все прочитали и расписались. После этого они тем же составом проехали по адресам, указанным в записках. Они приехали к дому № по ...., где за металлическим забором Мельник указал на место, где он оставил закладку с наркотическим средством. После чего сотрудники полиции изъяли сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После чего все участвующие лица поехали в гаражный массив по ...., где Мельник указал место возле гаража, где находилась закладка. Сотрудниками полиции закладка обнаружена не была. Затем все участвующие лица направились к дому №, по ...., где Мельник указал на место за деревом с торца дома. При осмотре был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После чего сотрудники полиции изъяли сверток, обмотанные изолентой черного цвета. Затем все участвующие лица поехали к дому № по ...., где с левого торца находится туалет. Мельник указал, что в туалете находится закладка. В месте указанном Мельник был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После чего сотрудники полиции изъяли сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После чего прошли к дому № по ...., где Мельник провел к месту закладки, а именно в 30 метрах от вышеуказанного дома, перешли через переход через теплотрассу, где за перилами мостика был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После чего сотрудники полиции изъяли сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены соответствующие протоколы, в которых участвующие лица расписались. 

Свидетель З. дал аналогичные показания. 

Свидетель А. показала, что у ее сына А. имеется в собственности квартира, расположенная по адресу: ..... По просьбе сына она сдала квартиру в аренду. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снял квартиру для своего отца ФИО4 сроком примерно на 6 месяцев. В связи с тем, что оплачивать проживание ФИО4 должен был сам Н., а он проживает в ...., он попросил ее переслать посредством СМС - сообщения номер ее банковской карты. Поскольку у нее не было своей карты банка, она обратилась к своей подруге М. у которой была карта ПАО «

<

данные изъяты>» № с просьбой разрешить пользоваться ее картой. М. согласилась, и после этого ДД.ММ.ГГГГ она «скинула» на телефон ФИО1, номер банковской карты М.. После того, как она переслала номер карты М., ФИО1 написал сообщение с просьбой передать путем перечисления на данную карту денежных средств для своего отца. Она согласилась. В этот же день на счет банковской карты поступили денежные средства в размере 10 000 руб. в счет арендной платы, и 19 000 руб., которые она должна была передать ФИО4 Что она и сделала. ДД.ММ.ГГГГ вновь поступили денежные средства в размере 10 000 руб. в виде арендной платы, и денежные средства для ФИО4 Какую именно сумму она передала ФИО4 не помнит. Квартиру она сдавала с пустой мебелью, ее личных вещей не было. 

Свидетель М. показала, что по просьбе А. передавала той банковскую карту, на которую были переведены денежные средства ДД.ММ.ГГГГ - 29 000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ - 19 500 руб.

Свидетели М., Л., П., У. показали, что работали в ...., принимали участие в документировании преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков ФИО2, ФИО1, производства в отношении последних оперативно-розыскных мероприятий; по фактам задержания ФИО2, производства ФИО2 личного досмотра, производства обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО2 по адресу: ....; по фактам задержания ФИО1, производства ФИО1 личного досмотра, обследования участка местности, производства обыска в помещении по месту проживания ФИО1 и ФИО5, расположенном по адресу: ...., имевших место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу проверки показаний свидетель М. указал на участок местности у .... при этом подтвердил показания данные им в качестве свидетеля по факту задержания ФИО1 по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и изъятия наркотических средств, имевших место ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте свидетель Л. указал на участок местности, расположенный на .... при этом подтвердил показания данные им в качестве свидетеля. 

Свидетель Б. дал показания аналогичные показаниям свидетеля Л. в части его участия при обследовании участка местности на .... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель Л. показала, что работала в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых проводила личный досмотр ФИО5, которой было предложено добровольно выдать наркотические средства, запрещенные предметы. ФИО5 пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего, ФИО5 из левого кармана кофты добровольно выдала сотовый телефон «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> c сим-картой оператора сотовой связи МТС; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> Был составлен протокол участвующие лица расписались. 

Свидетели Л., Щ., Н., Л. показали, что принимали участие в документировании преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков ФИО3; производства в отношении ФИО3 оперативно-розыскных мероприятий; по фактам задержания ФИО3 и его личного досмотра. 

Согласно протоколам проверки показаний на месте свидетели Л., Л. указали на участок местности на .... в .... у основания дерева, к ветвям которого привязан фрагмент ткани, при этом подтвердил показания ранее данные им в качестве свидетеля. 

Свидетель Б. показал, что работал начальником отделения .... ...., затем начальником отдела УНК ГУ МВД России по ..... ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников .... поступила оперативная информация, что на территории .... ФИО4 осуществляет преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков, в частности, ДД.ММ.ГГГГ на территории .... сформировал тайники с наркотическим средством по следующим адресам: .... После чего он, П. и Т. около 21 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ у .... в .... задержали ФИО4 В ходе производства следственных действий сотрудниками 

<

данные изъяты> в квартире, расположенной по адресу: ...., в которой проживал ФИО4, изъяты 78 свертков с наркотическим средством; на участке местности, .... изъят сверток с наркотическим средством; из помещения по адресу: .... изъят сверток с наркотическим средством, на участке местности .... изъят сверток с наркотическим средством; на участке местности у дома, расположенного по адресу: ...., изъят сверток с наркотическим средством. 

Свидетели П., Т.. дали аналогичные показания. 

В соответствии с заключениями химических судебных экспертиз

вещество, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 43,9 гр. 

вещество, представленное на исследование в пакете №, является наркотическим средством–смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 4,4 гр. На тампоне, представленном на исследование в пакете №, содержится наркотическое средство - производное наркотического средства N- метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон в следовых количествах. На тампоне, представленном на исследование в пакете №, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. 

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 8,8 гр. 

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 52,4 гр. 

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон. Масса смеси составляет 1,0 гр.

на поверхности весов, представленных на исследование, содержится производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в следовых количествах. 

на внутренних поверхностях полимерных пакетов размерами 12х19 см, 20х29 см, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, в следовых количествах. 

на поверхности полимерного контейнера, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: ...., обнаружено два следа руки размерами 11х17мм и 10х14мм, пригодные для идентификации личности. Следы пальцев рук, размерами 11х17мм и 10х14мм, соответственно оставлены большим пальцем левой руки и средним пальцем правой руки ФИО5 

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 30,1 гр.

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 74,0 гр. 

на поверхности полимерного подноса, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: ...., обнаружено два следа руки размерами 8х35мм и 9х35мм, пригодные для идентификации личности. След пальца руки размером 8х35мм оставлен указательным пальцем правой руки ФИО5 След ладони руки размером 9х35мм оставлен ладонью левой руки ФИО1 

вещество, представленное в сумке фиолетового цвета, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,18 гр. Вещество, представленное на пакетах, подносе, электронных весах, чайной ложке, пластиковой карте «Посуда центр», является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,11 гр.

вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон. общей массой 56,6 гр. 

вещество, в виде порошка, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, масса смеси составляет 140 гр. Вещество в виде комков, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, масса смеси составляет 332 гр.

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,232 гр. 

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,212 гр. 

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,239 гр. 

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,247 гр. 

вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, PVP), производное N-метилэфедрона, массой 20,042 гр. 

Согласно заключению фототехнической судебной экспертизы при исследовании видеозаписи «№» установлено, что в 13:43:59 женщина входит в кадр со свертком черного цвета в руках, кладет его на стол и уходит в 13:44:16. В период времени с 13:45:00 женщина (Ж2) входит в кадр, подходит к столу, берет сверток (пакеты) и до 13:51:08, скручивает каждый отдельно и перематывает липкой лентой (темного тона), после чего складывает их обратно в пакет. В 13:45:11 Женщина достает из свертка предметы. В 13:48:02 (скручивание предметов). В 13:50:27 – (перемотка лентой). В 13:51:00 – складывает обратно в пакет. 

В соответствии с заключением лингвистической судебной экспертизы в переписке между пользователем по имени «

<

данные изъяты>» и пользователемпо имени «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленной впротоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, идет речь осовершении действий, связанных с подготовкой и доставлениеммножественных неконкретизированных объектов к определенному месту. В ситуации, связанной с подготовкой и доставлением множественныхнеконкретизированных объектов к определенному месту, представлены:

субъект под именем «

<

данные изъяты>», который планирует действия, связанные сподготовкой и доставлением объектов к определенному месту, а такжеконтролирует их выполнение;

субъект под именем «

<

данные изъяты>», осуществляющий (самостоятельноили совместно с кем-либо) подготовку и доставление объектов копределенному месту; 

В переписке между пользователем по имени «

<

данные изъяты>» и пользователемпо имени «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленной впротоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, выраженыследующие роли и функции коммуникантов:

лицо под именем «

<

данные изъяты>»: обозначает лицу под именем «

<

данные изъяты>»размер/количество необходимых для подготовки и доставления объектов, атакже место, куда доставить объекты; контролирует выполнение лицом подименем «

<

данные изъяты>» установленного объема работы;

лицо под именем «

<

данные изъяты>» уточняет у лица под именем «

<

данные изъяты>»объемы работы; информирует лицо под именем «

<

данные изъяты>» о готовности объектовк передаче.

В побудительных высказываниях лица под именем «

<

данные изъяты>» реализованыкоммуникативные целеустановки бытового требования и указания-инструкции;доминируют следующие функции: распорядительная, инструктирующая иконтролирующая.

Согласно заключению автороведчской экспертизы 

ФИО1, образцы письменной речи которого представлены в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в виде переписки под ником «

<

данные изъяты>» с ФИО4 (никнейм «

<

данные изъяты>») в программе «

<

данные изъяты>», а также на оптическом диске, в директории «

<

данные изъяты>», в файле «

<

данные изъяты>», в виде переписки под ником «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», вероятно, является автором текстовых сообщений, отправленных под именем «

<

данные изъяты>» в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленных в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ

ФИО1, образцы письменной речи которого представлены в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в виде переписки под ником «

<

данные изъяты>» с ФИО4 (никнейм «

<

данные изъяты>») в программе «

<

данные изъяты>», а также на оптическом диске, в директории «

<

данные изъяты>», в файле «

<

данные изъяты>», в виде переписки под ником «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», вероятно, является автором текстовых сообщений, отправленных под именем «

<

данные изъяты>» в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленных в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ

Текстовые сообщения, отправленные под именем «

<

данные изъяты>», представленные в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ) в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнены одним и тем же лицом.

Из протоколов обыска от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ следует, в период времени с 00 час. 35 мин. до 01 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: ...., проведен обыск, в ходе которого изъято: двухсторонний скотч, ноутбук «

<

данные изъяты>» с зарядным устройством. 

в период времени с 01 час. 30 мин. до 04 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ в сауне, расположенной по адресу: ...., изъяты: флеш-карта «

<

данные изъяты>» 1GB; флеш-карта «

<

данные изъяты>» 8GB; мини сим -карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; электронные весы «

<

данные изъяты>»; полиэтиленовый пакет, в котором находятся полимерные пакетики с рельсовыми застежками с наслоением вещества белого цвета и фрагменты изоленты черного цвета; полимерный пакет с рельсовой застежкой, в котором находятся: полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета, полимерный пакет с веществом белого цвета; корректирующая жидкость «

<

данные изъяты>»; контейнер из полимера белого цвета, в котом находятся полимерные пакетики с рельсовой застежкой, с находящимися внутри веществом в порошкообразном состоянии белого цвета; полимерный пакет, в котором содержатся полимерные пакетики с рельсовыми застежками, в которых находится вещество в виде кристаллов белого цвета; денежные средства в сумме 2 500 руб.; денежные средства в сумме 25 000 руб.; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО11; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО11; USB-накопитель; пластиковая упаковка от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с указанием номера; сумка сиреневого (фиолетового) цвета, в которой находятся полиэтиленовые пакетики с рельсовой застежкой, изолента черного цвета, бумажная коробка коричневого цвета с полиэтиленовыми пакетиками с рельсовыми застежками; три полиэтиленовых пакета, в которых содержатся полиэтиленовые пакетики с веществом белого цвета, перемотанные изолентой черного цвета; полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором содержатся: полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками, в которых имеются наслоения в виде вещества белого цвета; полимерный поднос с наслоением вещества белого цвета, электронные весы, на поверхности которых имеются наслоение в виде вещества белого цвета, ложка металлическая чайная с наслоением вещества белого цвета, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с наслоением вещества белого цвета; 

<

данные изъяты> в чехле белого цвета; видеозаписывающее устройство №; блок питания (видеозаписывающие устройства); договор аренды. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия 28.04.2016г в период время с 04 час. 40 мин. по 05 час. на стоянке по адресу: ...., произведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион. При производстве осмотра изъяты: дубликат паспорта транспортного средства ....; свидетельство о регистрации транспортного средства № автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион; страховой полис серии 999 № на указанный выше автомобиль; КВИТАНЦИЯ № на получение страховой премии взноса; диагностическая карта на указанный автомобиль; договор между ООО «Росгосстрах» и А..; договор № купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, составленный между Ч. и К.. предмет договора автомобиль «

<

данные изъяты>»; доверенность на имя Ч. договор поручения от ДД.ММ.ГГГГ; декларация на товары с приложениями; чек ОАО «

<

данные изъяты>», в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:04:06 на карту хххххххххххх9860 внесено 10 000 руб.; флеш-карта «

<

данные изъяты>»; автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н № регион, а также ключи от замка зажигания указанного автомобиля, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Из протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 01 час 36 мин. до 02 час. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре квартиры, расположенная по адресу: ...., в которой проживал ФИО4, изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, PVP), производное N-метилэфедрона, массой 20,042 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 78 свертков, пакеты типа клип-блок в количестве 12 упаковок, 6 рулонов изоляционной ленты черного цвета, 2 листа бумаги с рукописными записями.

в период времени с 03 час. до 03 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре участка местности у .... в ...., изъят сверток – (закладка) с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,247 гр, оставленный ФИО4 

в период времени с 04 час. 20 мин. до 04 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре участка местности у .... в .... изъят сверток – (закладка) с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,212 гр, оставленный ФИО4 

в период времени с 05 час. 35 мин. до 06 час. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре участка местности, .... изъят сверток - (закладка) с наркотическим средством, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,239 гр, оставленный ФИО4 

в период времени с 05 час. до 05 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре помещения, расположенного по адресу: ...., изъят сверток - (закладка) с наркотическим средством, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,232 гр, спрятанный ФИО4 

Согласно протоколам осмотра предметов осмотрены: наркотические средства и их упаковка, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2, контрольно-ватный тампон и их упаковка; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО2; заявление на получение банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», двусторонний скотч, которые были признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. 

ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО3, контрольно-ватный тампон и их упаковка, инъекционный шприц, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

150 полимерных пакетов с рельсовой застежкой; электронные весы «

<

данные изъяты>»; бесцветные полимерные пакеты с застежками размерами 4х8 см; бесцветные полимерные пакеты с застежками размерами 7х11 см, 8х14 см; три мотка изоляционной ленты черного цвета; три фрагмента от упаковки изоляционных лент; фрагмент бумаги; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; фрагменты бесцветной полимерной пленки; бесцветные полимерные пакеты с застежками размерами 20х29 см; бесцветный полимерный пакет с застежкой размерами 12х19 см; два бесцветных полимерных мешка; корректирующая жидкость «

<

данные изъяты>»; полимерные пакеты с рельсовой застежкой в количестве 92 штук; три полиэтиленовых пакета и полимерные пакеты в количестве 220 штук; синий полимерный пакет; сумка из материала фиолетового цвета; два полимерных прозрачных пакета; четыре полимерных пакета с рельсовыми застежками; поднос из полимерного материала; портативные электронные весы; металлическая чайная ложка; пластиковая карта с надписью «1000 бонусов посуда центр»; 167 бесцветных полимерных пакетов с рельсовой застежкой; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1; контрольно-ватный тампон; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО5; контрольно-ватный тампон; пустые полиэтиленовые пакеты с рельсовой застежкой красного цвета размерами 12х19 см - 29 штук; пустые полиэтиленовые пакеты с рельсовой застежкой красного цвета размерами 4х7 см – 73 штуки; прозрачный пустой полимерный пакет; упаковка изоляционной ленты пвх черного цвета «safeline» 19мм х 20м х 0,15 мм, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

портмоне; банковская карта «Сбербанк, выданная на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта салона-парикмахерской «

<

данные изъяты>»; usb-накопитель (флеш-карта) «kingston»; пластиковая карта «

<

данные изъяты>»; клубная карта «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта «

<

данные изъяты>»; флеш-карта microSD 1 GB; флеш-карта microSD 8 GB; minisim-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; пластиковая упаковка от sim-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>»; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, выданная на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта «ВТБ 24» № «

<

данные изъяты>»; USB-накопитель (флеш-карта) «

<

данные изъяты>»; планшет iPad; чехол для планшета; ксерокопия паспорта технического средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №; чек банкомата ОАО «

<

данные изъяты> usb-накопитель (флеш-карта) «

<

данные изъяты>»; декларация на товары; договор аренды помещения сауны, расположенной по адресу: ....; денежные средства в сумме 27 500 руб.; денежные средства в сумме 3 800 руб.; паспорт технического средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №; договор купли-продажи; договор № купли-продажи транспортного средства (номерного агрегата) между ИП Ч. и К. страховой полис ДМС; свидетельство о регистрации № №; страховой полис серии ЕЕЕ №; доверенность, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

две дактилопленки со следами пальцев рук, которые были изъяты с полимерного подноса в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ; две дактилопленками со следами пальцев рук, которые были изъяты с полимерного контейнера.

видеозаписывающее устройство «

<

данные изъяты>» model: № 

В ходе просмотра видеозаписей в видеозаписывающем устройстве, были обнаружены видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ с 13 час. до 13 час. 58 мин. и с 16 час. 37 мин. по 18 час., данные видеозаписи были перенесены на USB флеш накопитель в файлы №. После чего, при помощи персонального компьютера данные файлы с видеозаписями были записаны на оптический диск. 

оптический диск, на котором содержится видеофайл № 

оптический диск № с видеоматериалами ОРМ - «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2 

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в пластиковом чехле с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>»; ноутбук «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картами мобильных операторов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты> с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>»; мобильного телефона «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, мобильный телефон «

<

данные изъяты> с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» GT – C3011 с сим-картой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5; оптический диск, содержащий информацию из памяти указанных выше предметов, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

В ходе производства осмотров мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», в приложении по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>», обнаружена переписка между пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», который использовал ФИО2 с пользователем username 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», который использовал неустановленный оператор Интернет магазина «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе производства осмотров мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картами мобильных операторов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в приложении по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка между пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», который использовал ФИО3, с пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», который использовал неустановленный оператор за ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе производства осмотров мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», в приложении по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>», обнаружена переписка между пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм 

<

данные изъяты>», который использовал ФИО1 с пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», использовал неустановленный оператор Интернет магазина «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в приложении по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», который использовал ФИО1 и пользователем никнейм «

<

данные изъяты>» с именем пользователя username «

<

данные изъяты>», который использовала ФИО5 в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, в ходе осмотра переписки между пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», который использовал ФИО1, с пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», использовал неустановленный оператор Интернет магазина «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, в ходе осмотра переписки между пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», который использовал ФИО1 с пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», который использовал неустановленный оператор Интернет магазина «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, обнаружена переписка между пользователем username 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», который использовал ФИО1 с контактом с именем пользователя username 

<

данные изъяты>», который использовал ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI:№ с сим картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №, картой памяти, планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» с sim-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №, пакеты типа клип-бокс в количестве 14 упаковок, 6 рулонов изоляционной ленты, 2 листа бумаги с рукописными записями, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», установлено, что в его памяти содержится контакт КИТ C - +№ (использовал ФИО1); при осмотре планшетного компьютера «

<

данные изъяты>» установлено, что в нем содержится переписка в приложении по обмену сообщениям Messenger «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, использовал ФИО1, с абонентским номером № использовала ФИО5 

справка о состоянии вклада М., которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела.

договор аренды квартиры, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ заключен договор между А. и ФИО1 Предметом договора является жилое помещение, представляющее собой 1 комнатную квартиру, расположенную по адресу: ...., на срок 6 месяцев. Данный договор признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Из акта оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» усматривается, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции велось наблюдение за ФИО1 

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ осуществлено обследование участка местности, на котором согласно ОРМ «наблюдения» за ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1., двигаясь по .... положил под фрагмент листа деревоплиты предмет, предположительно с наркотическим средством, тем самым организовав «тайник-закладку». Обследованием установлено: ...., ...., расположен металлический гараж. При проходе вдоль указанного гаража в направлении ...., обнаружен фрагмент деревоплиты размерами 50х55 см, под которым обнаружен полимерный пакет, обмотанный лентой скотч черного цвета предположительно с наркотическим средством внутри. 

Из акта оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции велось наблюдение за ФИО3

Согласно протоколам личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, у .... ...., в присутствии двух понятых сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО2 у которого были изъяты: полимерный пакет с застежкой, обмотанный липкой полимерной изолентой черного цвета, в котором находилось три бесцветных полимерных пакета с застежками, обмотанных липкой полимерной изолентой черного цвета, в которых находилось 120 полимерных пакетов, обмотанных липкой полимерной изолентой черного цвета, в которых находилось 120 полимерных пакетов с рельсовой застежкой с веществом; ) мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>»; заявление на получение банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>»; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», 

в период времени с 20 час. 55 мин. до 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ...., по адресу: ...., произведен личный досмотр ФИО3, у которого были изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; носовой платок желтого цвета, внутри которого завернут полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой, внутри которого находится светлое порошкообразное вещество в виде кристаллов и гранул,

в период времени с 12 час. 50 мин. до 13 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на открытой местности около здания, расположенного по адресу: .... в присутствии двух понятых сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО1, у которого были изъяты: сверток из полимерного материала, обмотанный скотчем черного цвет, на котором имеется обозначение в виде цифр «80» белого цвета, внутри которого просматриваются свертки из прозрачного полимерного материала обмотанные скотчем черного цвета; четыре свертка из прозрачного полимерного материала, обмотанные лентой скотчем черного цвета с маленькими свертками внутри каждого из прозрачного полимера, обмотанные лентой-скотч черного цвета. На двух свертках нанесены обозначения в виде цифр белого цвета «25», на среднем цифры «15», на самом маленьком по объему «5»; сотовый телефон, внешний похожий на «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон, внешний похожий на «

<

данные изъяты>»; портмоне черного цвета с денежными средствами в сумме 3 800 руб.; пластиковая карта банка ПАО «

<

данные изъяты>». 

в период времени с 20 час. 40 мин. до 21 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении .... в присутствии двух понятых сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО5, у которой были изъяты: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с сим-картой «

<

данные изъяты>». 

в период времени с 22 час. 15 мин. до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете ...., расположенному по адресу: ...., сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего были изъяты: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» c сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>»; переносной планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс.

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 22 час. до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении .... у ФИО3 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон.

Согласно протоколам обследования помещений. сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обследования участка местности, .... в насыпи камней обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находилось 25 полиэтиленовых пакетов с рельсовой застежкой, в каждом из которых находился полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета в виде кристаллов.

в период времени с 14 час. до 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, .... обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала, обмотанный лентой скотчем черного цвета с цифрой №.

Кроме того, доказательствами подтверждающими вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, являются. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

ФИО3, допрошенный в качестве обвиняемого, показал, что ДД.ММ.ГГГГ у него имелось при себе наркотическое средство, которое он приобрел в одном из Интернет-магазинов в .... для собственного употребления. ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести у М. переносной планшетный компьютер, поменяв его на наркотическое средство. С этой целью, около 12 час. ДД.ММ.ГГГГ, он позвонил М. и предложил подъехать на ...., при этом попросил его взять переносной компьютер – «планшет». Около 13 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ М. на общественном транспорте приехал на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенную на .... ...., около пересечений .... и ...., при этом у М. при себе находился переносной компьютер – «планшет» в корпусе черного цвета в чехле в виде книжки синего цвета. Он предложил М. обменять переносной компьютер – «планшет» «

<

данные изъяты>» на наркотическое средство – «

<

данные изъяты>». М. согласился. После чего он с М. прошел в гаражный массив, расположенный на ...., где М. передал ему переносной компьютер в корпусе черного цвета в чехле в виде книжки синего цвета. За планшетный компьютер он передал М. наркотическое средство – «

<

данные изъяты>» в полиэтиленовом пакетике. Данный планшетный компьютер он передал в пользование своей знакомой П. 

Свидетель М. показал, что он употребляет наркотические средства. В ходе общения с ФИО8, узнал, что тот также употребляет наркотическое средство– «

<

данные изъяты>». Неоднократно наркотическим средством его угощал Калмыков. Ему известно, что Калмыков приобретает наркотическое средство, через Интернет магазин. Кроме того, он перечислял ФИО8 денежные средства, а тот приобретал для него наркотик. Калмыков передавал наркотик именно на ту сумму, которую он перечислял. Он приобретал наркотическое средство у ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. позвонил Калмыков и предложил подъехать на ...., при этом попросил его взять переносной компьютер – «планшет» «

<

данные изъяты>», который Калмыков до этого много раз видел у него. Он согласился. Около 13 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенную на .... в ..... Калмыков предложил ему обменять переносной компьютер – «планшет» «

<

данные изъяты>» на наркотическое средство – «

<

данные изъяты>». Он согласился. После чего он и Калмыков прошли в гаражный массив, расположенный на пересечении .... и .... в ...., где он передал ФИО8 переносной компьютер – «планшет» «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле в виде книжки синего цвета за наркотическое средство – «

<

данные изъяты>» в виде порошка и кристаллов белого цвета. Он запаял указанный полиэтиленовый пакетик и стал хранить его при себе. В это же время он заподозрил, что возможно, за ним следят сотрудники полиции и решил добровольно выдать указанное наркотическое средство. Он проследовал в ОП ...., где сообщил сотрудникам полиции о приобретении наркотического средства - «

<

данные изъяты>» у ФИО8. В присутствии двух понятых добровольно выдал наркотическое средство. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте свидетель М.. указал на участок местности, расположенный на ...., при этом подтвердил показания данные им в качестве свидетеля. 

Свидетель П. показала, что ФИО3 рассказал, что употребляет наркотические средства, которые приобретает через Интернет. После перечисления денежных средств за наркотическое средство, ему на мобильный телефон поступало смс-сообщение с местом, где находится наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ до обеда Калмыкову на мобильный телефон позвонил его знакомый, поговорив с ним, Калмыков около 12 час. 50 мин., ушел на встречу со знакомым. Около 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вернулся, при себе у него был переносной компьютер – «планшет» «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле в виде книжки синего цвета. 

Свидетель Б. показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при добровольной выдачи наркотического средства М.., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на .... в .... он приобрел у мужчины по имени Н. по прозвищу «Калмык» наркотическое средство – «

<

данные изъяты>» и желает его добровольно выдать, в связи с тем, что решил больше не употреблять наркотики, боясь привлечения к уголовной ответственности. М. достал из кармана одежды полиэтиленовый прозрачный сверток с запаянной горловиной, внутри которого находилось вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, и передал данный сверток сотруднику полиции. Был составлен протокол, он убедившись, что все записано верно, расписался.

Свидетель М.. дала аналогичные показания.

Свидетель К. показал, что работает старшим оперуполномоченным в уголовном розыске ОП ..... Около 15 час. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился М. который сообщил, что при нем имеется наркотическое средство - «

<

данные изъяты>», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 10 мин. на .... в .... у парня по имени Н., по прозвищу «Калмык», и что он желает его добровольно выдать. После чего в присутствии понятых М. добровольно выдал наркотическое средство, которое было упаковано и опечатано. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий было установлены анкетные данные парня по имени Н. по прозвищу «Калмак» а именно: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции .... по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков.

В соответствии с заключением эксперта вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой смеси 0,25 гр. 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у свидетеля П. изъят переносной планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», в чехле в виде книжки.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен переносной планшетный компьютер «

<

данные изъяты>»; в чехле в виде книжки, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. 

Из протокола добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 15 час. 20 мин. по 15 час. 40 мин ДД.ММ.ГГГГ в ОП ...., по адресу: ...., М.. добровольно выдал, находящийся при нем, полиэтиленовый прозрачный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей производное наркотического средства – N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,25 гр. 

Из справки по результатам проведения ОРМ «наблюдение» усматривается с 12 час. ДД.ММ.ГГГГ организованно наблюдение за ФИО3 

Оценив все представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых доказана. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

действия ФИО4 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

действиями ФИО3 по ч.3 ст.30, п. « г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

действия ФИО5 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел в действиях ФИО1, ФИО5, «в крупном размере» - в действиях ФИО4, ФИО2, ФИО3, в «значительном размере» - в действиях ФИО3, свое подтверждение, исходя из массы наркотического средства, на сбыт которых покушались подсудимые, а также сбытого ФИО3 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ размер наркотического средства является значительным, крупным и особо крупным поскольку указан в списке № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

В судебном заседании установлено, что не позднее 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находясь на участке местности, расположенном на ...., умышленно незаконно сбыл М. наркотическое средство в значительным размере.

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, ФИО3 последовательно показывал о сбыте им наркотического средства. Данные показания ФИО3 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами и не оспариваются подсудимым.

Показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, суд находит достоверными, поскольку они не только нашли свое подтверждение в судебном заседании, но и получены с соблюдением норм и требований уголовно-процессуального закона. ФИО3 был допрошен в присутствии адвоката, после разъяснения ему прав и положений ст. 51 Конституции РФ - не свидетельствовать против себя самого и близких родственников. Своей подписью в протоколе допроса ФИО3 удостоверил правильность изложенных им показаний. 

Суд не находит оснований ставить под сомнение достоверность показаний свидетеля М. поскольку эти показания согласуются с показаниями свидетелей, а также показаниями ФИО3, допрошенного в ходе предварительного расследования, подтверждены письменными материалами уголовного дела. М. после приобретения наркотического средства добровольно его выдавал в присутствии понятых, пояснял, у кого приобрел наркотик.

Оснований не доверять допрошенным по делу свидетелям, а также оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено. Показания свидетелей последовательны, не противоречивы, объективно подтверждены исследованными по делу доказательствами. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого ФИО1, в свершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ФИО2, в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, ФИО4, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Суд считает, что действовали подсудимые и неустановленное лицо с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 устроились на «работу» закладчиками наркотических средств посредством неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>» путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу Messenger «

<

данные изъяты>», поддерживали связь с неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», получили от него описание места нахождения закладки наркотического средства, затем также отчитывались, сообщая места, куда разложили закладки с наркотическими средствами, денежные средства в виде вознаграждения за «закладки» перечислялись на электронные кошельки.

Подсудимые совершили преступление по договоренности с неустановленными следствием лицами на сбыт наркотических средств, при этом распределив обязанности. Так, неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», устроил на «работу», сообщив требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объемы работ, неустановленное лицо, использующее никней «Алинка Малинка» сообщало, где находится закладка с наркотическим веществом, подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 забирали их, делали закладки. Кроме того, ФИО5, вступив в предварительный сговор с ФИО1, фасовала наркотические средства, ФИО1 передавал часть наркотических средств ФИО4, который в последующем также делал закладки с наркотическим средством. 

Об умысле подсудимых на сбыт обнаруженных наркотических средств, помимо других доказательств, свидетельствует количество обнаруженного наркотического средства, его фасовка, удобная для сбыта

Органами предварительно следствия ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 обвинялись в совершении покушения на сбыт наркотического средства, ФИО1 - в особо крупном размере, ФИО4, ФИО2, ФИО3 – в крупном размере, в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, использующими никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

Согласно предъявленному обвинению организатором преступной группы являлось неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», которое распределило роли и функции между членами группы, в которую им же вовлечено неустановленное лицо – оператор, использующее никнейм «

<

данные изъяты>». Организатор - неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», осуществлял общее руководство организованной группой, подыскивал источник оптового приобретения наркотических средств; незаконно приобретал в целях сбыта наркотические средства крупнооптовыми партиями, по крупнооптовым ценам, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и бесконтактный способ получения наркотика от продавцов; контролировал преступную деятельность закладчиков; вел учет и распределение доходов, полученных организованной группой, определял порядок их использования и распределение денежных средств между участниками организованной группы. 

В соответствии со ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступлений.

Для организованной группы характерно наличие сплоченности, иерархической структуры, дисциплины.

Согласно предъявленному ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвинению переписку подсудимый вел с одним неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>».

Каких-либо доказательств, подтверждающих обвинение в части наличия «оптового закладчика», вовлечения его в преступную группу неустановленным лицом, - суду не представлено, в связи с чем суд исключает из объема предъявленного подсудимым обвинения ссылку, что крупные партии, сообщение о которых он получал от неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>» приготовлены были организатором преступной группы – неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», а также исключает из обвинения, что неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», в организованную преступную группу вовлечено неустановленное лицо, использующего никнейм «

<

данные изъяты>».

Анализ доказательств, подтверждающих причастность к преступной деятельности неустановленных лиц, подсудимых, не свидетельствует о том, что их деятельность была четко и тщательно спланирована, что состав участников был стабильным. По делу не установлено, что кто-либо из участников группы занимался бы обеспечением безопасности при сбыте наркотиков. Не установлено по делу и наличие общей кассы, которая подлежала использованию для совместных преступных целей. ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 занимались сбытом наркотических средств для собственной выгоды, не имели умысла на участие в организованной группе.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 контактировали только с оператором (неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>»), получая от него задание сделать закладку и впоследствии получая от него вознаграждение. При этом способ сбыта наркотических средств предусматривал участие лишь курьера (либо это ФИО1, ФИО2 ФИО3) и оператора (использующего никнейм «

<

данные изъяты>»). Государственным обвинителем доказательств обратного, не представлено.

Одно лишь наличие конспирации между членами преступной группы, не свидетельствует о наличии организованной группы.

Обязательным признаком организованной группы является ее устойчивость.

Об устойчивости организованной группы могут свидетельствовать большой временной промежуток ее существования, а также неоднократность совершенных преступлений членами группы, их техническая оснащенность, длительность подготовки к совершению преступлений (что подсудимым органами предварительного следствия не вменяется).

Преступление может быть совершено организованной группой в составе двух лиц, для чего требуется наличие между лицами устоявшихся связей, длительность существования группы. Устойчивость это наличие между участниками группы крепких, устоявшихся связей, стабильность состава группы.

Устойчивость организованной преступной группы согласно обвинению заключалась в том, что группа действовала на протяжении продолжительного периода времени, в систематичности, постоянстве форм и методов совершения преступлений, в направленности умысла на совершение определенного вида преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств.

Вместе с тем, судом установлено, что группа действовала непродолжительный период, между неустановленными лицами и подсудимыми фактически связи не устоялись.

С учетом представленных стороной обвинения доказательств, выводы органов предварительного следствия об объединении в организованную группу являются лишь предположением и не нашли своего подтверждения в судебном заседании. Выводы следствия о том, что неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>», посредством сети Интернет выполняло роль руководителя организованной группы, объективного подтверждения не нашли.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о наличии между неустановленными лицами, использующими никнеймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и подсудимым ФИО1, неустановленными лицами, использующими никнеймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и ФИО2, неустановленными лицами, использующими никнеймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и ФИО3, ФИО1 и ФИО5, ФИО1 и ФИО4 предварительного сговора, в связи с чем суд исключает из объема предъявленного подсудимым ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 обвинения квалифицирующий признак совершения преступлений организованной группой лиц.

Доводы стороны защиты о том, что действия ФИО2 и ФИО3 должны квалифицироваться как приготовление основаны на неверном понимании закона. 

Суд квалифицирует действия подсудимых как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, поскольку ФИО2 и ФИО3, имея умысел и договоренность с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, совершили действия, составляющие часть объективной стороны сбыта, а именно забрали расфасованное и приготовленное к сбыту наркотическое средство, однако не довели до конца преступные действия по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли из незаконного оборота наркотическое средство, то есть они не успели в рамках достигнутой договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, сбыть вышеуказанное наркотическое средство, в связи, с чем свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО5 должна быть оправдана, поскольку не имеется доказательств ее причастности к преступлению не нашли своего подтверждения в судебном заседании.

В судебном заседании установлено, что фасовку наркотического средства в свертки под № осуществила ФИО5, что подтверждается оперативно-розыскными материалами и перепиской между ФИО1 и ФИО5, в частности, как следует из приложения по обмену сообщениями Messenger «

<

данные изъяты>» обнаруженой переписки между ФИО1, который использовал юзернейм 

<

данные изъяты>», никнейм «

<

данные изъяты>», с ФИО5, которая использовала никнейм «

<

данные изъяты>» с именем пользователя юзернейм «

<

данные изъяты>» в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: сообщение в 04 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 ФИО5 с указанием о фасовке наркотического средства - «№»; сообщение в 07 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 ФИО1 - «Я приехала в сауне, у меня люди»; сообщение в 10 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 ФИО1 - «Три это грамма или штуки»; сообщение в 10 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 ФИО5 - «Штук»; сообщение в 10 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 ФИО1 - «Ок»; сообщение в 10 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 ФИО1 - «Готово»; сообщение в 10 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 ФИО1 - «Иди». Также подтверждается видеозаписью, обнаруженной в видеозаписывающем устройстве, изъятого в ходе производства обыска в сауне, расположенной по адресу: ..... Как следует из показаний свидетелей А. и Л. данных в ходе предварительного расследования, что при просмотре видеозаписи и на изображениях фотографий в заключении эксперта в помещении администраторской сауны именно ФИО5 подходит к столу берет сверток, присаживается на диван, достает из свертка предметы, скручивает каждый отдельно и перематывает липкой лентой (темного цвета), после чего складывает их обратно в пакет. Сверток, обозначенный под цифрой №, был изъят в ходе обследования участка местности, расположенном на ...., .... Свертки под № были изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 Кроме того, наркотические средства также хранились ФИО5 и ФИО1 в помещении сауны по адресу: ..... 

Размер наркотических средств установлен заключением судебных химических экспертиз. 

Кроме того, показания ФИО4 о том, что именно он переписывался с ФИО1, используя никнейм «

<

данные изъяты>», опровергаются исследованными доказательствами, в частности, в момент переписки ФИО4 находился в ...., а сотовый телефон, посредством которого велась переписка, был изъят в это же время у ФИО5, находящейся в ..... 

Доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, получены в полном соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, и каких – либо оснований для признания их недопустимыми и исключения не имеется.

Оперативно – розыскные мероприятия проводились при наличии достаточных оснований к этому, были оформлены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» и УПК РФ.

Показания подсудимых ФИО4, ФИО2, ФИО3, данные ими в ходе предварительного расследования полностью согласуются с иными доказательствами по делу. Кроме того, из материалов дела следует, что каждый из подсудимых изобличил не только себя, но и других соучастников преступления.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Показания этих лиц были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для оговора не установлено. 

К показаниям подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО5, данных ими в судебном заседании о том, что ФИО5 не фасовала наркотические средства, суд относится критически, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, расценивает их как способ защиты от предъявленного обвинения с целью избежать ФИО5 уголовной ответственности.

Показания подсудимых ФИО2, ФИО3, данные ими в ходе предварительного расследования, полностью согласуются с иными доказательствами по делу.

Суд кладет в основу приговора показания свидетелей А., Л., данные ими на предварительном следствии, поскольку в ходе предварительного следствия данные свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, после ознакомления с протоколом допроса от свидетеля замечаний не поступало. 

Наркотические средства сотрудниками полиции изымались, упаковывались, опечатывались в присутствии понятых. Нарушений уголовно-процессуального законодательства не было допущено. Каких-либо объективных данных и доказательств, свидетельствующих о заинтересованности кого-либо из сотрудников полиции и допрошенных по делу свидетелей, суду не представлено.

При определении вида и размера наказания в отношении ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, их роль в совершении преступлений, смягчающие обстоятельства, отягчающее обстоятельство в отношении ФИО3, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семей. 

В судебном заседании поведение ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3 адекватно судебной ситуации. Суд признает подсудимых вменяемыми.

Подсудимые совершили преступления, относящиеся к категории особо тяжких. Их действия связаны с незаконным оборотом наркотических средств, направлены против здоровья и общественной нравственности и являются общественно - опасными. 

Подсудимые характеризуются положительно, занимались общественно – полезной деятельностью. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО1 суд признает и учитывает частичное признание вины, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание престарелой бабушке, нуждающейся в уходе, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Других обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО1 суд по делу не усматривает.

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО4 суд признает и учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, впервые привлекается к уголовной ответственности, престарелый возраст подсудимого. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО4 суд по делу не усматривает.

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО2 суд признает и учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления, (что следует, в том числе из ходатайства Врио начальника УНК ГУ МВД России по ....), состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелые заболевания, состояние здоровья его близких родственников, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, ни в чем предосудительном замечен не был, наличие грамот. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО2 суд по делу не усматривает.

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО5 суд признает и учитывает состояние здоровья подсудимой, наличие тяжелых заболеваний, а также состояние здоровья ее близких родственников, оказание помощи дочери в содержании и воспитании внуков, один из которых является инвалидом, оказание помощи престарелой матери, нуждающейся в уходе, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО5 суд по делу не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2 не установлено. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО3 суд признает и учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления, (что следует, в том числе из ходатайства Врио начальника ....), раскаяние, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близких родственников, инвалидность одного из них, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, воспитанием и содержанием которых занимается подсудимый.

Других обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО3 суд по делу не усматривает.

В качестве отягчающего вину обстоятельства для ФИО3, суд признает и учитывает рецидив преступлений.

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного, данных о личности подсудимых в их совокупности, суд считает правильным назначить ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3 наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только в условиях изоляции последних от общества с учетом материального положения подсудимых без дополнительных наказаний.

Суд назначает наказание ФИО4, ФИО2 с применением положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а ФИО3, ФИО1, ФИО5 с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, суд отменяет ФИО3 условно – досрочное освобождение по приговору 

<

данные изъяты> 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1, ФИО4, ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, ФИО3 - в исправительной колонии особого режима, (в его действиях усматривается особо опасный рецидив), ФИО5 – в исправительной колонии общего режима. 

Согласно протоколам ФИО1, ФИО4 задержаны ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая, что подсудимыми время их фактического задержания не оспаривается, в срок отбытия наказания ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3, следует зачесть время содержания их под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соответственно. 

Из материалов дела усматривается, что ФИО5 задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. В срок отбытия наказания ФИО5 следует зачесть время содержания их под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

На основании ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать с подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов по назначению, осуществлявших их защиту в суде, а также в ходе предварительного расследования с ФИО1 в размере 67321 руб., ФИО4 в размере 57 477 руб., ФИО5 в размере 88 596 руб., ФИО2 в размере 47 610 руб., ФИО3 в размере 64653руб. Оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек суд не находит, поскольку они находятся в трудоспособном возрасте и имеют возможность уплатить процессуальные издержки. 

Судом на автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион наложен арест. В судебном заседании допрошен свидетель А., который показал, что автомобиль он приобрел для себя, отношения к незаконной деятельности ФИО1 не имеет. Стороной обвинения доказательств того, что автомобиль получен в результате преступных действий не представлено, суд приходит к выводу о возможности снятия ареста с автомобиля и возвращении его свидетелю А.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ денежные средства в размере 58237, 24 руб., изъятые у ФИО11; денежные средства в размере 3800 руб., изъятые у ФИО1; денежные средства в размере 24165, 72 руб., мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в пластиковом чехле, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятые у ФИО3; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», usb-накопитель (флеш-карту) «

<

данные изъяты>», изъятые у ФИО1, мобильный телефон «

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» GT – C3011», изъятые ФИО5; флеш-карту micro SD 1 GB; флеш-карту microSD 8 GB; USB-накопитель (флеш-карту) «

<

данные изъяты>»; планшет iPad; чехол для планшета, usb-накопитель (флеш-карта) «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с картой памяти, планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», изъятые у ФИО4, которые использовались подсудимыми, как средства при совершении преступления, а также полученные подсудимыми в результате совершения преступления, являются вещественным доказательством по делу, подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303,304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 67321 руб.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Взыскать с ФИО4 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 57 477 руб.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО5 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Взыскать с ФИО5 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 88 596 руб.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 47610 руб.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы: 

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 лет, 

по п. «б » ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком на 8 лет 2 месяца, 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО3 условно – досрочное освобождение по приговору .... .... от ДД.ММ.ГГГГ На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору .... от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО3 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 64653руб.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 43,9 грамма и его упаковку, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО2, заявление на получение банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2, контрольно-ватный тампон и их упаковку, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, - уничтожить, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотическое средство N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,25 грамма и его упаковку, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, - уничтожить, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 8,8 грамма и его упаковку, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 52,4 грамма, и его упаковку, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1 грамм и его упаковку, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 632,99 грамма и его упаковку; электронные весы «

<

данные изъяты>»; бесцветные полимерные пакеты с застежками размерами 4х8 см; бесцветные полимерные пакеты с застежками размерами 7х11 см, 8х14 см; три мотка изоляционной ленты черного цвета; три фрагмента от упаковки изоляционных лент; фрагмент бумаги; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; фрагменты бесцветной полимерной пленки; бесцветные полимерные пакеты с застежками размерами 20х29 см; бесцветный полимерный пакет с застежкой размерами 12х19 см; два бесцветных полимерных мешка; корректирующая жидкость «

<

данные изъяты>»; полимерные пакеты с рельсовой застежкой в количестве 92 штук; три полиэтиленовых пакета и полимерные пакеты в количестве 220 штук; синий полимерный пакет; сумка из материала фиолетового цвета с ручками черного цвета; два полимерных прозрачных пакета; четыре полимерных пакета с рельсовыми застежками; поднос из полимерного материала, на котором имеется цветной рисунок; портативные электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета; металлическая чайная ложка; пластиковая карта с надписью «1000 бонусов посуда центр»; 167 бесцветных полимерных пакетов с рельсовой застежкой; пустые полиэтиленовые пакеты с рельсовой застежкой красного цвета размерами 12х19 см - 29 штук; пустые полиэтиленовые пакеты с рельсовой застежкой красного цвета размерами 4х7 см – 73 штуки; прозрачный пустой полимерный пакет; упаковка изоляционной ленты пвх черного цвета «

<

данные изъяты>» 19мм х 20м х 0,15 мм, наркотическое средство, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, PVP), производное N-метилэфедрона, массой 20,042 грамма и его упаковку, пакеты типа клип-блок в количестве 12 упаковок, 6 рулонов изоляционной ленты, 2 листа бумаги с рукописными записями и их упаковку, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,247 грамма и его упаковку, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,212 гр, наркотическое средство, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,239 грамма; наркотическое средство, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,232 грамма, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО3, контрольно-ватный тампон и их упаковку, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП ....,- уничтожить, 

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в пластиковом чехле, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», usb-накопитель (флеш-карта) «

<

данные изъяты>»; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» GT – C3011, флеш-карту micro SD 1 GB; флеш-карту microSD 8 GB, USB-накопитель (флеш-карта) «

<

данные изъяты>»; планшет iPad; чехол для планшета, сумку с ноутбуком «

<

данные изъяты>», переносной планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» в чехле в виде книжки, мобильный телефон «

<

данные изъяты>:№, s/n №, карту памяти, планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», - денежные средства в сумме 3 800 руб., - денежные средства в сумме 27 500 руб., находящиеся на лицевом счете бухгалтерии .... – ...., обратить в доход государства.

сим - карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №; двусторонний скотч, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП ...., - уничтожить,

ноутбук «

<

данные изъяты>» с зарядным устройством – передать Г., проживающей в ....

сим - карты мобильных операторов «

<

данные изъяты>» абонентский № и «

<

данные изъяты>» абонентский №, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП ...., - уничтожить,

сим - карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №, хранящуюся в камере хранении вещественных доказательств ОП ...., 

- портмоне; банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, выданную на имя «

<

данные изъяты>», хранящуюся в камере хранении вещественных доказательств ОП ...., возвратить осужденной ФИО5, 

сим-карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский номер – №, хранящуюся в камере хранении вещественных доказательств ОП ...., - уничтожить, 

сим-карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №; пластиковая карта салона-парикмахерской «

<

данные изъяты>», пластиковую карту «

<

данные изъяты>»; клубную карту «

<

данные изъяты>»; пластиковую карту «

<

данные изъяты>», сим-карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №, сим-карту №, minisim-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №; пластиковую упаковку от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП ...., - уничтожить,

договор аренды помещения сауны, расположенной по адресу: .... хранящийся в камере хранении вещественных доказательств ОП ...., банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, выданную на имя «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «

<

данные изъяты>» № «

<

данные изъяты>» - возвратить осужденной ФИО5 

ксерокопию паспорта технического средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №; чек банкомата ОАО «

<

данные изъяты>»; usb-накопитель (флеш-карта) «ТТК»; декларацию на товары, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП .... возвратить свидетелю А.

ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1; контрольно-ватный тампон; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО5; контрольно-ватный тампон, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 4,4 грамма и его упаковку, инъекционный шприц, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП ...., - уничтожить, 

сим - карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №, хранящуюся в камере хранении вещественных доказательств ОП ...., - уничтожить, 

сим - карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №, два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс, хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОП .... ...., - уничтожить

автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке –...., ключ от замка зажигания автомобиля «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, паспорт технического средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №; договор купли-продажи; договор №

<

данные изъяты> купли-продажи транспортного средства (номерного агрегата) между ИП Ч. и К.; страховой полис ДМС; свидетельство о регистрации № №; страховой полис серии ЕЕЕ №, доверенность передать свидетелю А.

пакет № с двумя дактилопленками со следами пальцев рук, которые были изъяты с полимерного подноса в ходе исследования 3695 от ДД.ММ.ГГГГ; пакет № с двумя дактилопленками со следами пальцев рук, которые были изъяты с полимерного контейнера в ходе исследования 3699 от ДД.ММ.ГГГГ. – уничтожить, 

оптический диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 00 минут до 13 часов 58 минут и с 16 часов 37 минут по 18 часов 00 минут, обнаруженных в видеозаписывающем устройстве «Digital Video Recorder» model: 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе производства обыска в сауне, расположенной по адресу: ....; оптический диск № с видеоматериалами ОРМ - «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2, компакт-диск №с с ОРМ - «ПТП» в отношении ФИО3, - хранить при деле,

оптический диск, на котором содержится информация из памяти мобильных телефонов: «

<

данные изъяты>» с SIM-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №; «

<

данные изъяты>» с SIM-картами мобильных операторов «

<

данные изъяты>» абонентский № и «

<

данные изъяты>» абонентский №; «

<

данные изъяты> с SIM-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №; «

<

данные изъяты>» с SIM-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский номер – 8 – 923-716-32-93; «

<

данные изъяты>» с SIM-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №; «

<

данные изъяты> A1332 с SIM-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №, «

<

данные изъяты> с sim-картой № – хранить при деле, 

оптический диск, на котором содержится: детализация данных о соединениях абонентского номера №, №, №, №, оптический диск, на котором содержится детализация данных о соединениях абонентских номеров №, №, №, оптический диск, на котором содержится детализация данных о соединениях абонентского номера №, представленного Барнаульским отделением 

<

данные изъяты> оптический диск, на котором содержится детализации данных о соединениях абонентского номера №, №, представленных 

<

данные изъяты> в ...., детализация данных о соединениях абонентского номера № на 6 листах бумаги формата А4, представленной филиалом 

<

данные изъяты> в .... и ...., оптический диск, на котором содержится информация о виртуальном счете № системы «QIWI-кошелек», представленного ...., - уничтожить, справку о состоянии вклада в 

<

данные изъяты> - хранить при деле, 

сим - карту мобильного оператора «

<

данные изъяты>» №+ и договор об оказании услуг связи на имя ФИО4 - уничтожить. 

договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у А. уничтожить.

Отменить арест с имущества. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Судья Ж.О. Уханова